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'I 'l

HELENA WIĘCKOWSKA

MIĘDZYNARODOWA FEDERACJA STOWARZYSZEŃ 
BIBLIOTEKARZY W 50-TYM ROKU ŻYCIA

Podobnie jak w życiu człowieka, tak i w dziejach instytucji pięćdzie
siąty rok życia stanowi ważny moment. Minął już okres wielkich pory
wów i bolesnych rozczarowań, nadszedł czas spokojnej refleksji i rozra
chunku z przeszłością. Korzystać już można z własnych doświadczeń 
i snuć plany na przyszłość mając jeszcze przed sobą trochę czasu i siły 
na ich realizację, a nawet na dożycie ich wyników.

W takim właśnie stanie dojrzałości znajduje się obecnie tegoroczna 
jubilatka — Międzynarodowa Federacja Stowarzyszeń Bibliotekarzy zna
na na świecie pod angielskim akronimem IFLA i fracuskim FIAB.

Wydaje się więc celowe, aby —  zaznajamiając z nią dzisiejszego czy
telnika — wziąć za punkt wyjściowy jej stan obecny i pokazać, jakie 
doświadczenia przeszłości wykorzystuje w swych szerokich planach per
spektywicznych. Jest ona bowiem w tym wieku, że może mieć pewność 
zrealizowania swych zamierzeń, zwłaszcza że dysponuje dziś nowoczesny
mi metodami pracy zespołowej i kompleksowej oraz nowoczesną apara
turą pojęciową i technologiczną.

W ciągu swej półwiecznej historii Federacja1 przechodziła różnego ro
dzaju przeobrażenia związane z całym splotem czynników i okoliczności, 
w jakich rozwijało się bibliotekarstwo na świecie. Jej historia jest więc 
jednocześnie historią bibliotekarstwa, które w ciągu owych 50-ciu lat 
przechodziło drogę od indywidualnego, ubocznego zajęcia i amatorstwa 
do zawodu współuczestniczącego w procesie społecznym kształtującym 
rozwój nauki, oświaty i kultury.

Na sesji Rady Głównej Federacji w Lozannie w 1976 r. jej nowy prze
wodniczący Preben Kirkegaard stwierdził w swym powitalnym adresie, 
że IFLA działając „w atmosferze swobody i wzajemnego zrozumienia...”  
przechodziła w swej historii okres większej lub mniejszej aktywności, 
lecz ogólną tendencją charakteryzującą jej dzieje jest stały rozrost*. Do
dajmy, że wzrost ten szedł konsekwentnie w kierunku uniwersalności

« W  niniejszej pracy u iywam  te t dla m iędzynarodowej Federacji Stowarzyszeń B ib lio
tekarzy angielskiego skrótu IF L A  — International Federation o f L ib rary  Associations.

■ P. K i r k e g a a r d :  Discours Inaugural du President. 1976 pow iel.
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geopolitycznej i zawodowej, tzn. obejmowania wszystkich kontynentów 
świata i wszystkich problemów zawodu. Ten kierunek wytyczyli Fede
racji pierwsi jej założyciele w 1927 r., kiedy IFLA skupiała zaledwie 
14 stowarzyszeń bibliotekarskich, w czym 12 z wąskiego kręgu Europy. 
Odtąd skład Federacji stale się powiększał, w przeddzień II wojny świa
towej doszedł już do 42 członków, lecz wciąż jeszcze w ogromnej więk
szości ograniczał się do krajów europejskich. Wzrost liczebny przybrał na 
sile dopiero w okresie powojennym. Jeszcze w 1959 r., roku jej srebrnych 
godów, skupiała Federacja zaledwie 52 stowarzyszenia członkowskie, lecz 
odtąd następowały znaczne skoki: w  1964 —  96, od 1970 ponad setka 
członków.

Dla prawdziwego rozwoju Federacji znacznie większe znaczenie miał 
jednak nie tyle wzrost liczebny, co odmienne poglądy, problemy i po
trzeby, które te nowe stowarzyszenia członkowskie z sobą wnosiły. Prze
ważali wśród nich przedstawiciele bibliotekarstwa krajów socjalistycznych 
Europy Wschodniej i krajów dalekich kontynentów —  Azji, Afryki 
i Ameryki Łacińskiej, które dotąd niewiele się liczyły na intelektualnej 
mapie świata. Ten nowy skład członkowski rozszerzał krąg tematyczny 
i zasięg wpływów Federacji, co w rezultacie musiało doprowadzić do 
przeobrażeń organizacyjnych i merytorycznych. Tę konsekwencję .wzro
stu instytucji miał zapewne na myśli wspomniany wyżej Kirkegaard, kie
dy obrazowo powiedział o Federacji, że „pewnego dnia jej szata ze
wnętrzna stała się zbyt ciasna dla dalszej działalności i zaszła potrzeba 
jej przefasonowania” .

W szeregach Federacji znalazły się dość nagle, zaraz po sesji Rady w 
Warszawie w 1959 r., reprezentacje krajów o różnych ustrojach politycz
nych, społecznych i ekonomicznych, o różnym poziomie kultury i różnym 
stanie bibliotekarstwa. Jedne kraje —  ze starymi tradycjami i wysokim 
poziomem bibliotekarstwa, lecz z nowym światopoglądem i nowym spoj
rzeniem na bibliotekarstwo we współczesnej kulturze, inne —  poszuku
jące w Federacji pomocy przy budowie pierwszych zrębów życia kultu
ralnego. Ta sytuacja wzmogła rolę IFLA  jako organizatora coraz szerszej 
współpracy międzynarodowej i jako forum wymiany myśli i bardzo róż
nych doświadczeń w skali prawdziwie światowej.

Zdając sobie dobrze sprawę z tych nowych i wciąż narastających obo
wiązków, IFLA musiała wzmocnić swą organizację i uporządkować te
matykę podejmowanych prac. Z inicjatywy ówczesnego przewodniczą
cego dra G. Hofmanna, przy czynnym współudziale członków Prezydium, 
przede wszystkim Sir Franka Francisa dyrektora Muzeum Brytyjskiego, 
dra H. Liebaersa dyrektora Biblioteki Królewskiej w Brukseli i profe
sora L. Brummela przystąpiono w 1960 r. do opracowania długofalowego 
programu działalności. Program wydany w 1963 r. w postaci broszury w 
dwóch wersjach językowych —  angielskiej i francuskiej, tłumaczony
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rychło na liczne inne języki (między innymi na polski)3, był przez parę 
lat znakomitym przewodnikiem dla prac IFLA, a jednocześnie przyczy
nił się do unowocześnienia i wzmocnienia jej struktury organizacyjnej. 
Z upływem czasu jednak przestał przystawać do wzmożonej działalności 
i dalszego wzrostu Federacji.

W  świecie bibliotekarskim zachodziło wiele różnego rodzaju zmian. 
Rosła liczba krajów, które rozwijały coraz żywszą działalność biblio
teczną, biblioteki poczęły nabierać coraz większego znaczenia w życiu 
kulturalnym narodów i stawały się ważkimi elementami planowania roz
woju społecznego. W zawrotnym tempie poczęła do działalności bibliotek 
wkraczać maszyna i inne najrozmaitsze środki techniczne, co zmuszało 
biblioteki do radykalnych zmian organizacji i metod pracy. W związku 
z tym narosły różne nowe problemy, do których IFLA musiała się usto
sunkować i wciągnąć je na listę swych prac. Zaszła przeto potrzeba zre
widowania, zaktualizowania i znacznego rozszerzenia dotychczasowego 
programu.

W 1974 r. przewodniczący JFLA dr H. Liebaers powołał przy Prezy
dium Federacji specjalny zespół roboczy do opracowania nowego pro
gramu na najbliższych parę lat. Po szeroko przeprowadzonej wśród człon
ków IFLA i poszczególnych specjalistów konsultacji, projekt programu 
poddany został pod dyskusję Rady Głównej na sesji w  Oslo w 1975 r. 
Następnie, po licznych poprawkach i zmianach w partiach najbardziej 
kontrowersyjnych dotyczących spraw organizacyjnych, tekst programu 
na lata 1976-1980 został przyjęty na sesji Rady w Lozannie w 1976 r>

Program pięcioletni 1975-1980 (w oryginale nazwany Programme a 
moyen terme) skłacla się z dwóch części: pierwsza dotyczy głównie re
form w strukturze organizacyjnej, w  układzie poszczególnych jednostek 
organizacyjnych i członkostwie IFLA, druga kreśli plan tzw. zawodowej 
działalności, omawia tematykę prac i metody ich opracowania. Motywem 
wiodącym przewijającym się w obu częściach jest uniwersalność Fede
racji jako instytucji obejmującej wszystkie kontynenty i wszystkie 
aktualne problemy zawodowe w możliwie szerokim kontekście. Można 
się również dopatrzyć w programie tendencji do większej profesjonaliza
cji, koniecznej na obecnym etapie rozwoju i szerokiej działalności IFLA.

W dążeniu do uniwersalności geopolitycznej IFLA przykłada dużą 
wagę do zaktywizowania swych członków pozaeuropejskich, bo chociaż 
w latach 70-tych znacznie wzrosła liczba ich reprezentantów (w 1974 r. 
stanowiła już połowę członków), to jednak ich rzeczywisty udział w  pra
cach Federacji pozostał bardzo słaby. Ponieważ przyczyną tego jest nie
wątpliwie niski jeszcze poziom bibliotekarstwa w tych krajach, przeto

* L ibraries In the world. A  long-term  programme fo r  the International Federation o f  
L ib rary  Associations. The Hague 1963. — T l. poi.: B ib liotek i w  św iecie. Warszawa 1966.

* P ro je t de programme d moyen terme 1975-1980 prepare par le  Groupe de dfeveloppement 
des programmes. Document de travail pour le  R śunion du 4ie Conseil Gćnćral, Oslo 11-16 
aofit 1973. 1B7S, pow iel.
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IFLA  prowadzi obecnie energiczną politykę zmierzającą do wzmocnienia 
bibliotek we wszystkich krajach rozwijających się. Stosuje się tu różne 
metody. Już w 1971 r. powołano w Prezydium IFLA specjalny zespół 
roboczy dla tych spraw, przy pomocy UNESCO organizuje się w Azji 
i Afryce seminaria przed sesjami Rady, aby ułatwić tamtejszym biblio
tekarzom zapoznanie się z aktualną problematyką zawodową i zachęcić 
ich do występowania na sesjach; zakłada się centra regionalne, przepro
wadza się sondaże w zakresie potrzeb tamtejszych bibliotek, organizo
wane są wizytacje, konferencje regionalne i narodowe, seminaria i szko
leniowe podróże do Europy i Stanów Zjednoczonych. Niejednokrotnie już 
IFLA występowała o uzyskanie funduszów rządowych na rozwój tam
tejszych bibliotek, a część subsydiów od UNESCO przeznacza na opra
cowanie konkretnych planów rozwoju bibliotek. Obecnie planuje się za
pewnienie reprezentacjom krajów rozwijających się stałego miejsca w 
Prezydium IFLA, co wzmocni ich stanowisko w działalności Federacji.

Mocną pozycję na szerokim gruncie międzynarodowym zdobyła sobie 
IFLA przez rozszerzanie i stałe pogłębianie współpracy z innymi pokrew
nymi instytucjami i organizacjami światowymi. Z Międzynarodową Fede
racją Dokumentacji (FID) łączą ją wieloletnie stosunki, zadzierzgnięte 
w latach 30-tych i wspólnie prowadzone prace informacyjno-dokumenta- 
cyjne. Z międzynarodową Radą Archiwalną wiążą naszą Federację spra
wy konserwacji zbiorów, a z Międzynarodową Organizacją Normaliza
cyjną — stała współpraca w zakresie norm bibliograficznych i bibliotecz
nych. Ostatnio nawiązano ściślejszy kontakt z Międzynarodową Radą 
Oświaty Dorosłych, której pomoc wykorzystuje się w studiach dotyczą
cych wychowawczej roli bibliotek publicznych.

Osobne miejsce w szeregu instytucji międzynarodowych ściśle współ
pracujących z IFLA zajmuje UNESCO, a współpraca z tym organem 
ONZ ma dla niej kapitalne znaczenie. IFLA —  instytucja pozarządowa —  
już kilka lat temu otrzymała tzw. status A, tj. członka doradczego, współ
pracującego w programie UNESCO. Daje to Federacji duże możliwości 
prac badawczych i sondażowych dzięki stałym subsydiom i tzw. kon
traktom zawieranym z UNESCO na określone prace badawcze i wdroże
niowe. Dzięki tej współpracy Federacja ma możność rozwijania swej 
działalności i' realizowania wielu pożytecznych inicjatyw.

Ustalenia i zalecenia Międzynarodowej konferencji w  sprawie plano
wania narodowych infrastruktur w dziedzinie dokumentacji, bibliotek 
i archiwów, zorganizowanej przez UNESCO we wrześniu 1974 r., stwo
rzyły nowe możliwości i nakreśliły ramy dalszej współpracy. Konferencja' 
ta —  jak wiadomo —  przyjęła koncepcję. narodowych systemów infor
macji (NATIS), według której w każdym kraju usługi dokumentacyjne, 
biblioteczne i archiwalne winny tworzyć jeden zintegrowany system. 
Przed Federacją otworzyły się nowe perspektywy i wszystkie odcinki jej 
programu zostały skierowane na sprawę zintegrowania działalności bi
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bliotek, archiwów i służb dokumentacyjnych w skali ogólnoświatowej.
W zakresie problematyki ogólnobibliotecznej, która skupiona jest w 

kilkunastu jednostkach organizacyjnych zwanych komisjami, IFLA dąży 
obecnie do modernizacji i racjonalizacji ich pracy poprzez bardziej kom
pleksowe ujmowanie tematów szczegółowych. Dla koordynacji pracy róż
nych komisji, które na ogół pracują w odosobnieniu, tworzy się obecnie 
różne zespoły —  małe komitety doradcze i wykonawcze, konferencje 
okrągłego stołu itp. powoływane przez Prezydium i ściśle z nim współ
pracujące. Stanowią one pomost między komisjami i sekcjami zajmują
cymi się takimi samymi lub zbliżonymi do siebie zagadnieniami trakto
wanymi z różnych punktów widzenia, wzajemnie się uzupełniającymi.

W najbliższych latach IFLA poświęci szczególną uwagę trzem wiel
kim zagadnieniom, które wymagają kompleksowego ujęcia: uniwersalnej 
rejestracji bibliograficznej, światowemu dostępowi do zbiorów bibliotecz
nych i sprawom znormalizowania kwalifikacji zawodowych i statusu spo
łecznego bibliotekarzy w skali ogólnoświatowej.

Przedsięwzięciem najcięższego kalibru jest Uniwersalna Rejestracja 
Bibliograficzna (Universal Bibliographic Control —  UBC). Sama idea re
jestracji bibliograficznej narastała w IFLA od dawna, stała się nawet 
tytułem-hasłem sesji Rady Głównej w Grenoble w 1973 r. i głównym 
tematem powitalnego przemówienia ówczesnego przewodniczącego dra
H. Liebaersa. Celem UBC jest powszechne i szybkie udostępnianie pod
stawowych danych bibliograficznych o wszystkich publikacjach wyda
nych na wszystkich pięciu kontynentach5. Jest to przedsięwzięcie gigan
tyczne, obliczone na dobrych parę lat. Realizacja postępować będzie eta
pami i wciągnie do współpracy wszystkie niemal iflowskie komisje i gru
py robocze. Jak dotąd, utworzono przy finansowej pomocy Council on 
Library Resources zespół roboczy przy Prezydium IFLA pod nazwą Mię
dzynarodowe Biuro UBC, które nakreśliło z grubsza plan pracy i wciąg
nęło do niej dwie istniejące komisje —  Bibliograficzną i Katalogowania.

Komisja Bibliograficzna powstała w IFLA dość późno, dopiero w
1960 r., chociaż — jeśli nawet pominąć jej przedhistorycznego antena
ta — Międzynarodowy Instytut Bibliograficzny w Brukseli — jednym 
z pierwszych terenów zainteresowań Federacji była właśnie bibliografia, 
co znalazło wyraz w pierwotnej nazwie: Międzynarodowy Komitet Bi
bliotek i Bibliografii. Rozwojowi bibliografii służyły też w mniejszym 
lub większym stopniu różne komórki organizacyjne IFLA, jak np. Ko
misja Katalogowania —  w zakresie unifikacji zasad opisu katalogowego, 
Komisja Normalizacyjna —  w zakresie norm bibliograficznych, nawet 
Sekcja Bibliotek Narodowych, zajmująca się między innymi sprawami 
egzemplarza obowiązkowego jako podstawy dla bibliografii bieżącej.

■H . L l e b a e r s :  A llocution du President. IF L A  Annual 1973 s. 28-30. — B liższe In for
m acje o celach 1 organizacji UBC w  znakom itym  artykule J. P e l c o w e j :  Uniwersalna 
rejestracja bibliograficzna. P r*. bibliot. 1976 R. 44 z. 2 s. 141-157.
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Obecne współdziałanie Komisji Bibliograficznej i Komisji Katalogowania 
podyktowane jest tym, że w wielu krajach bibliografia narodowa wiąże 
się ściśle z katalogami centralnymi i ma wspólne z nimi opisy dokumen
tów. Łączność tę umocnił jeszcze bardziej amerykański program katalo
gowania kooperatywnego (shared cataloging) zakładając, że większość 
opisów z bibliografii narodowych da się bez zmian zużytkować w kata
logach Library of Congress. Komisja Katalogowania IFLA  weszła do 
programu UBC z bogatym doświadczeniem i nie byle jakim osiągnięciem 
w zakresie normalizacji opisów katalogowych6.

Najważniejszą korzyścią, której można się spodziewać po uniwersal
nej rejestracji bibliograficznej, jest niewątpliwie szeroki dostęp do całej 
zarejestrowanej produkcji wydawniczej. Zorganizowanie udostępniania 
materiałów bibliotecznych i swobodnej cyrkulacji było ideą przewodnią 
pierwszych założycieli Federacji. Sprawą wypożyczeń międzybibliotecz
nych zajmowano się bardzo intensywnie na kongresach międzynarodo
wych, a w łonie IFLA  powstała specjalna komisja poświęcona tym za
gadnieniom (żywy udział w komisji mieli polscy delegaci przedwojenni 
Aleksander Birkenmajer i Jan Muszkowski szczególnie zainteresowani 
sprawą wypożyczeń). Opracowano wówczas wiele ankiet wśród stowarzy- 
szeń-członków, ale sprawa napotykała na mnóstwo trudności. Większość 
bibliotek wzdrygała się przed wysyłaniem cennych nieraz zbiorów w oba
wie przed zagubieniem lub zniszczeniem. Zaraz po II wojnie na sesji Ra
dy w 1947 r. IFLA podjęła ponownie sprawę wypożyczeń, palącą w ów
czesnych warunkach wobec olbrzymich zniszczeń i strat w wielu kra
jach, powierzając odpowiednią komisję Birkenmajerowi. Działalność ko
misji nabrała na sile dopiero znacznie później, w latach 60-tych, kiedy 
dzięki rozpowszechnionym środkom technicznym można było w wypo
życzeniach międzybibliotecznych zastępować oryginały reprodukcją lub 
mikrofilmem.

Obecnie IFLA znacznie pogłębiła zagadnienie wypożyczeń i —  dążąc 
do niczym nie skrępowanego przepływu informacji i swobodnego, ogólno
światowego dostępu do wszelkich dokumentów —  będzie tworzyła w każ
dym kraju centra narodowe skupiające pełny komplet wydawnictw (wraz 
z literaturą nie rozpowszechnianą kanałami handlowymi), którego sku
pieniem, rejestrowaniem i konserwacją winny się zajmować biblioteki 
narodowe7. W najbliższych latach Federacja planuje zorganizowanie 
światowej sieci ośrodków wymiany wydawnictw i wypożyczeń między
bibliotecznych korzystających z fotokopii, mikrofilmów i innych rodza
jów reprodukcji. Będzie to wymagało jeszcze pewnych zabiegów w od

• Por.: M. L e n a r t o w i c z :  Aktualne problemy m iędzynarodowego ujednolicenia za
sad katalogowania. Warszawa 1974. — K. P i e ń k o w s k a :  M iędzynarodowa konferencja 
IF L A  w  sprawie opisu wydawnictw  ciągłych. Prz. btoliot. 1976 R. 44 z. 2 s. 186-189.

1 Edward Kuntze wystąpił Już w 1927 r. na posiedzeniu Kom itetu Ekspertów B ibliotecz
nych przy Lidze Narodów z konkretnym projektem  utworzenia przy bibliotekach narodo
wych centralnych biur in formacyjnych o zasobach bibliotek na użytek m iędzynarodowy. 
Por. H. W i ę c k o w s k a :  B ibliotekarstwo polskie na terenie m iędzynarodowym  w  latach 
1923-1939. stud . o  K lią ł .  1972 3 S. 201.
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niesieniu do dotychczasowych przepisów prawa autorskiego, które trzeba 
będzie dostosować do potrzeb bibliotek, ośrodków informacyjno-dokumen- 
tacyjnych i elektronicznego wyszukiwania danych.

Doskonalenie i modernizowanie usług bibliotecznych zależy w pierw
szym rzędzie od samych bibliotekarzy, ich kompetencji, umiejętności fa
chowych, kultury i zrozumienia roli, jaką odgrywają w życiu społecznym* 
w rozwoju nauki i oświaty. Sprawa kwalifikacji personelu bibliotecznego 
i ich kształcenia, a także ukształtowania zawodu bibliotekarskiego to 
trzeci temat, który zaplanowany został na najbliższe lata. Jest to właści
wie kontynuacja prac prowadzonych w IFLA już od dwudziestu paru 
lat. Komisja Kształcenia Bibliotekarskiego powstała pod koniec lat 
50-tych, w jej ramach wygłoszony został na 25 sesji Rady w 1959 r. 
referat na temat uniwersyteckiego kształcenia bibliotekarzy w krajach 
socjalistycznych8, w tymże roku J. Wieder opublikował artykuł o trud
nościach zawodu bibliotekarskiego9, który wywołał szeroką dyskusję wo
kół pozycji zawodowej i społecznego statusu bibliotekarza. Dyskusje skło
niły Komisję do opracowania ankiety w sprawie kwalifikacji i poborów 
bibliotekarzy w różnych krajach. Rezultatem tych prac było ogłoszenie 
w Libri 1966 raportu zawierającego m. in. tabelę obrazującą przygoto
wanie zawodowe i stanowiska w służbie bibliotecznej w 22 krajach euro
pejskich z podziałem na kraje kapitalistyczne i socjalistyczne10.

Rosnące i coraz bardziej różnicujące się potrzeby użytkowników bi
bliotecznych z jednej strony, z drugiej —  wzrost nowych środków tech
nicznych stojących do dyspozycji bibliotek wzmógł i spowodował na ca
łym świecie zainteresowanie programami kształcenia, zwłaszcza na szcze
blu uniwersyteckim, a także —  konieczność rewizji dotychczasowych pro
gramów i metod kształcenia bibliotekarzy. Sesja Rady Głównej w Kopen
hadze w 1969 r. odbywała się pod hasłem-tematem „Kształcenie biblio
tekarzy” . W  licznych referatach i w dyskusji rozpatrywano różne aspekty 
sprawy, m. in. stosunek akademickich studiów do badań naukowych 
i sprawę ewentualnego utworzenia międzynarodowej szkoły bibliotekar
skiej. W  1972 r. powstała w IFLA Sekcja Szkół Bibliotekarskich jako 
kontynuatorka dotychczasowej Komisji Kształcenia Bibliotekarskiego* 
skoncentrowana na sprawach szkolnictwa zawodowego. Głównym jej za
daniem było opracowanie jakiegoś podstawowego programu minimum dla 
studiów i kwalifikacji zawodowych, wspólnego dla wszystkich krajów. 
Zdając sobie sprawę z trudności realizacji tej koncepcji IFLA zamierza 
przynajmniej doprowadzić do pewnej równowagi poziomu kwalifikacji 
bibliotekarzy wymaganych w różnych krajach, aby wyrównać poziom

■H . W i ę c k o w s k a :  L ’enseignement supćrieur des bibllothścalres dans les pays d e  
1’Europe Orientale. L ib r i I960 Vol. 10 nr 1 s. 53-68.

* J. W ieder: Berufssorgen des wlssenschaftllchen Bibliothekars. L tbri 1959 Vol. 9 nr 2 
8. 132-165.

11 La formation professionnelle des blbllothćcalres en Europe. Rapport ćtabli par la  
Commission de la  Formation Professionnelle de la  F IAB . L tb rl 1966 Vol. 16 nr 4 s. 382-311.
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minimum wstępujących do zawodu i uzyskać podstawę dla określenia 
statusu społecznego bibliotekarza zawodowego w skali światowej.

Z Sekcją Szkół Bibliotekarskich współpracuje najmłodsza jednostka 
organizacyjna IFLA zapoczątkowana na sesji Rady w Moskwie w 1970 r.
—  Komisja Teorii i Badań Bibliotekoznawczych, obecnie pod przewod
nictwem Jadwigi Kołodziejskiej, która z tego tytułu wchodzi jako czło- 
nek-łącznik do Komitetu Doradczego Sekcji Szkół Bibliotekarskich, tak 
samo jak przewodniczący tej Sekcji uczestniczy na tych samych zasadach 
w Komitecie Doradczym Komisji Teorii i Badań Bibliotekoznawczych. 
Zadaniem Komisji jest przygotowanie gruntu pod kompleksowe badania 
wielkich problemów, jak np. miejsce bibliotek w życiu społecznym i kul
turalnym, potrzeby użytkowników i możliwości ich zaspokajania przez 
biblioteki, funkcja biblioteki w komunikacji myśli i informacji, historia 
porównawcza bibliotek, organizacja i metodologia badań bibliotekoznaw
czych.

Federacja nie zamierza oczywiście podejmować i prowadzić tych prac, 
lecz będzie się starała: 1) planować badania w bibliotekach i szkołach 
bibliotekarskich; 2) współpracować z UNESCO przy rejestracji bieżąco 
prowadzonych badań bibliotekoznawczych i publikowaniu sprawozdań;
3) typować pewne priorytetowe tematy generalne przede wszystkim
0 znaczeniu międzynarodowym i uzyskiwać dla nich pomoc finansową. 
Program niewątpliwie ambitny i mający chyba szanse realizacji ze wzglę
du na ogromne potrzeby w tym zakresie i ogromny rozwój badań biblio
tekoznawczych prowadzonych na całym świecie jednostkowo, chaotycznie
1 przez to nieekonomicznie.

Nowy program IFLA na lata 1976-1980 nie ogranicza się do przedsta
wionych powyżej trzech głównych tematów-monstre, lecz znajdują się 
w  nim i pomniejsze, choć równie ważne i aktualne. Wysuwa się np. —  
chyba słusznie —  konieczność kontynuowania prac Komisji Statystycz
nej, która wprawdzie ma na swoim koncie duże osiągnięcia w zakresie 
uporządkowania statystyki produkcji wydawniczej i statystyki biblio
tecznej11 jednakże nie poprzestaje na tym. Zajmie się teraz opracowa
niem norm dla urządzeń i funkcjonowania bibliotek oraz ujednoliceniem 
terminologii w tym zakresie w celu doprowadzenia do tego, by sprawo
zdania i plany bibliotek były opracowywane jednolicie, operowały jedna
kowymi pojęciami i były czytelne w skali międzynarodowej.

Nie pomija się również w programie spraw związanych z techniką, 
która już dość powszechnie wtargnęła do wszystkich zakamarków czyn
ności bibliotecznych. Sprawami tymi zajmują się dwie iflowskie komisje: 
Komisja Budownictwa Bibliotecznego powołana do życia w 1960 r.12

11 Recommendation concerning the International standardization o f  statistics relating to 
book production and periodicals. Paris 1964. — Recommendation concertng the International 
standardization o f library statistics. (Paris 1970],

12 Pierwszą przewodniczącą Kom isji była prof. H. W ięckowska, piastująca również w  la
tach  1959-1069 godność w iceprzewodniczącej IF LA . (Przyp. red.)
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z inicjatywy SBP i niedawno powstała Komisja Mechanizacji. Pierwsza 
ma już za sobą niebagatelne osiągnięcia, obecnie planuje przeprowadzić 
studium porównawcze pomiędzy budowami bibliotek różnych typów w 
krajach rozwijających się a modelem opracowanym dla bibliotek euro
pejskich i amerykańskich. Zamierza też utworzyć ośrodek informacyjny 
w zakresie planowania i konstrukcji budynków bibliotecznych.

Komisja Mechanizacji, skoncentrowana jak dotąd na zagadnieniach 
związanych z użytkowaniem komputerów, zamierza obecnie rozszerzyć 
nieco swe zainteresowania i stać się Komisją Techniki Bibliotecznej, któ
ra zajmie się wszystkimi środkami technicznymi —  mechanicznymi, re- 
prograficznymi, elektronicznymi — użytkowanymi w bibliotekach.

Wyrazem zainteresowania Federacji książką jako obiektem material
nym i dziełem sztuki jest troska o jej konserwację. Zajmowała się nią 
zawsze Komisja Starych i Rzadkich Druków pod kierunkiem najlepszych 
specjalistów. Utworzona niedawno Komisja Konserwacji zamierza wspól
nie z innymi ośrodkami pokrewnymi zająć się koordynacją prowadzonej 
w  różnych krajach działalności restauracyjnej i konserwacyjnej doku
mentów. Postuluje się dalej stworzenie międzynarodowego ośrodka re
stauracji i konserwacji, którego zadaniem będzie m. in. planowanie i ko
ordynowanie badań naukowych prowadzonych w tym zakresie, organi
zowanie spotkań specjalistów dla wymiany doświadczeń i poglądów oraz 
opracowanie norm, którym winno odpowiadać magazynowanie zbiorów 
i ich eksponowanie na różnych wystawach.

Wykonanie tak szeroko zakrojonego programu wymaga bardzo spręży
stej organizacji, doboru odpowiednich fachowców-specjalistów i klarow
nego podziału pracy między jednostkami współpracującymi. Dlatego pro
gram na lata 1976-1980 poświęca wiele miejsca sprawom organizacyj
nym, i to zarówno w strukturze całej Federacji, jak i wewnętrznemu 
układowi poszczególnych członów.

Szeroka działalność IFLA i stosunki z coraz liczniejszymi grupami 
różnorodnych organizacji międzynarodowych i krajowych —  bardzo ko
rzystne dla działalności i prestiżu Federacji —  wprowadziły pewne za
mieszanie do prostej i jasnej dotąd struktury organizacyjnej, zwłaszcza 
na odcinku członkostwa. Namnożyło się bowiem wiele różnych kategorii 
członków indywidualnych i instytucjonalnych.

Na początku na posiedzeniach Rady IFLA, gdzie rozstrzygały się naj
istotniejsze kwestie, każdy kraj miał jeden głos. Rozwój specjalizacji za
wodowej spowodował tworzenie się w wielu krajach (m. in. w Belgii) 
oddzielnych stowarzyszeń bibliotekarskich specjalnych, niezależnych od 
istniejącego ogólnego stowarzyszenia bibliotekarzy (np. stowarzyszenie 
bibliotekarzy bibliotek naukowych, specjalnych, publicznych, szkół bi
bliotekarskich itp.). Te stowarzyszenia wysyłały również swych delega
tów na sesje IFLA z prawem głosu. Dawało to niektórym krajom dużą 
przewagę w decydowaniu o sprawach ogólnych, przewagę nie zawsze pro
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porcjonalną do stopnia ich aktywności bibliotekarskiej. Jeszcze bardziej 
zagmatwana sytuacja powstała w IFLA, kiedy po sesji warszawskiej w
1959 r. poczęto przyjmować na członków nie tylko stowarzyszenia zawo
dowe, lecz również biblioteki (zwłaszcza narodowe) i organy administra
cji państwowej zajmujące się bibliotekami. Posunięcie to podyktowane 
było koniecznością wprowadzenia do Federacji przedstawicielstwa tych 
krajów, które nie posiadały stowarzyszeń zawodowych (np. Związek Ra
dziecki).

Inną kategorię członków stanowiły liczne międzynarodowe stowarzy
szenia bibliotekarzy różnych specjalności, jak np. międzynarodowe sto
warzyszenie bibliotek rolniczych, muzycznych, judaistycznych, prawni
czych. W chwili obecnej Federacja liczy 15 takich „członków” z prawem 
głosu, choć zaledwie 2 czy 3 współpracują z nią regularnie i celowo. 
Jedno — Międzynarodowe Stowarzyszenie Bibliotek Wielkomiejskich 
(INTAMEL) jest jednocześnie podsekcją iflowskiej Sekcji Bibliotek Spec
jalnych, co stanowi anomalię organizacyjną. Większość tych międzynaro
dowych stowarzyszeń prowadzi działalność samodzielną poza Federacją 
dublując niejednokrotnie prace i funkcje odpowiednich jednostek orga
nizacyjnych IFLA —  sekcji i komisji.

Program na lata 1976-1980 przewiduje uregulowanie tych nieprawi
dłowości; stowarzyszenia międzynarodowe, które dotąd pozostają człon
kami na papierze (choć dysponują jednym głosem) będzie się wciągało do 
zaplanowanych prac różnych komisji przez wykorzystanie ich specjal
ności.

W 1964 r. Federacja wprowadziła jeszcze inną kategorię członków, 
mianowicie członków nadzwyczajnych (associated members) zarezerwo
waną dla bibliotek, instytutów bibliograficznych i podobnych instytucji 
krajowych i międzynarodowych. Członkowie ci mają prawo reprezentacji 
na sesjach Rady Głównej, lecz bez prawa głosu. Nie są więc uciążliwi, 
a mają bardzo istotne znaczenie, gdyż ich wysokie składki w poważnym 
stopniu zasilają budżet IFLA.

Sprawa generalnego uporządkowania powstałej mozaiki członkowskiej, 
wprowadzona do obecnego programu, nie jest jeszcze rozstrzygnięta, choć 
wyraźnie zarysowuje się tendencja zmierzająca do uproszczenia zasad 
członkostwa i uporządkowania procedury głosowania na posiedzeniach 
Rady Głównej.

„ Duży nacisk zamierza IFLA położyć na organizacyjne wzmocnienie 
najważniejszych swych członów, tj. sekcji i komisji, które od początku 
prowadzą całą najistotniejszą działalność merytoryczną. Działalność ta 
hamowana była dotąd przez brak koordynacji, brak ciągłości a także nie
dostatek funduszów. Plany poprawy sytuacji na tym odcinku na najbliż
sze cztery lata są bardzo szerokie i idą przede wszystkim w kierunku 
tworzenia większych jednostek organizacyjnych, silniejszego ich związa-
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nia z Prezydium Federacji i ściślejszej współpracy międzysekcyjnej 
i międzykomisyjnej.

W tym celu cała problematyka poszczególnych typów bibliotek roz
drobniona dotąd w kilku sekcjach skupiona została w trzech dużych dzia
łach (divisions): bibliotek ogólnych naukowych, bibliotek publicznych i bi
bliotek specjalnych. Dział I dzieli się na dwie sekcje: bibliotek narodo
wych i bibliotek szkół wyższych, które obok wielu wspólnych mają sobie! 
właściwe problemy, jak np. egzemplarz obowiązkowy, bibliografia bieżą
ca, funkcje centralne (biblioteka narodowa) oraz czytelnictwo studenckie, 
gromadzenie prac dyplomowych, centralizacja i decentralizacja bibliotek 
zakładowych (biblioteki szkół wyższych).

Dział bibliotek publicznych wchłonął jako sekcje dotychczasowe pod
sekcje bibliotek dziecięcych, szkolnych i dla chorych.

Duże trudności wystąpiły przy organizowaniu trzeciego działu —  bi
bliotek specjalnych, ze względu na ich dużą rozpiętość tematyczną (od 
dużych bibliotek pokrywających rozległe dziedziny nauki do niewielkich 
oddziałów w przedsiębiorstwach z księgozbiorem do użytku personelu). 
Komplikuje nadto sprawę i to, że zadania bibliotek specjalnych, tj. za
spokajanie lub nawet wyprzedzanie potrzeb klienteli specjalistycznej, wią
że te biblioteki z dokumentacją i wyszukiwaniem informacji, co wpro
wadza je na teren pracy ośrodków informacyjno-dokumentacyjnych, a w 
skali międzynarodowej —  FID-u. Niektóre narodowe stowarzyszenia bi
bliotek specjalnych są członkami FID, a nie IFLA. Jednocześnie jednak 
w wielu krajach biblioteki specjalne wchodzą jako sekcje do ogólnych 
stowarzyszeń bibliotekarskich (np. w SBP), co znów przesądza o ich 
związku z  IFLA.

W obecnym programie przewiduje się podział Działu Bibliotek Spec
jalnych na kilka większych sekcji, które skupiłyby problematykę paru lub 
kilku grup bibliotek specjalnych o jednakowym bądź zbliżonym profilu 
(np. biblioteki nauk społecznych, prawniczych i administracyjnych, teolo
gicznych itp.). Przyczyni się to do bardziej przejrzystej organizacji i po
zwoli podejmować szerszą problematykę. Poza tym planuje się włączać 
prace Działu Bibliotek Specjalnych do różnych ogólniejszych tematów 
podejmowanych w Federacji, jak np. katalogi centralne, uniwersalna re
jestracja bibliograficzna.

Trudno w jednym artykule wyczerpać całą tematykę obszernego pla
nu, który obejmuje 33 duże strony drobnego pisma, lecz już tych kilka 
zaprezentowanych tu przykładowo wycinków działalności IFLA  z ostat
nich lat, jej osiągnięć i planów przyszłościowych daje wyobrażenie, jak 
powoli, krok za krokiem odbywała Federacja trudną drogę do uniwersa
lizmu i profesjonalizmu żmudnym wysiłkiem swego kolektywu, na który 
składa się już trzecie pokolenie wybitnych specjalistów.

Starannie prowadzona przez 50 lat dokumentacja działalności IFLA,
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zawarta w kilkudziesięciu opasłych tomach różnych wydawnictw13, od
bija jednocześnie drogę, jaką przechodziło i jak się kształtowało biblio
tekarstwo na całym świecie.

„Wciągana w coraz obszerniejszy krąg zainteresowań —  pisałam w 
1965 r. pod świeżym wrażeniem swej paroletniej współpracy we władzach 
IFLA — zmuszona do aktywnego angażowania się we wszystkie ważniej
sze wydarzenia świata kulturalnego Federacja przeistoczyła się z wąskie
go ośrodka, ograniczonego do Europy Zachodniej i jej tylko właściwej te
matyki, w wielką i wszechstronną instytucję kulturalną świata. Działal
ność jej oparta na harmonijnej współpracy międzynarodowej bez wzglę
du na różnice językowe, rasowe, polityczne czy ustrojowe, stanowi ważki 
czynnik porozumienia między ludźmi różnych ras i narodowości. Na 
skromnym odcinku bibliotekarstwa IFLA posiada więc swój poważny 
wkład w dzieło zmierzające do zbliżenia między narodami, ich poznania, 
szacunku i wzajemnej pomocy. W ogólną walkę o pokój świata, [...] IFLA 
angażuje się wedle swej kompetencji budując księgozbiory, organizując 
warsztaty pracy naukowej i oświatowej, które służą rozwojowi i moder
nizacji społeczeństw na wszystkich kontynentach” .14

HELENA W IĘCKOWSKA

/ FIFTY YEARS OF IFLA

During fifty years of its existence, the Federation has undergone several chan
ges in its structure, its organization and its scope of responsibilities. These changes 
were a result of political, social, scientific and cultural evolution of the world.

From its very beginning in 1927, when the Federation consisted of only 14 
members, a steady drive toward geopolitical and professional universality was the 
most characteristic trait of its development. A significant growth of IFLA began 
after World War II, especially since 1959, when socialist countries from Eeastern 
Europe, and countries of South America, Asia and Africa joined the Federation. 
This new membership enriched IFLA ’s activity by adding new dimensions to the 
viewpoints previously limited to those of Western Europe and North America.

All of this required the necessity of changes in the organization and in the 
professional activity of the Federation. The first attempt at a new direction was 
the Long-Term Programme published in 1963. Due to a quick race of change 
occuring in the world-wide library profession this programme however became 
outdated by early 1970’s. The new Medium-Term Programme 1975-1980 was elabo
rated, wide discussed and finally accepted at the last IFLA ’s General Council 
Meeting in 1976. Respecting previous achievements and traditions, the Programme 
modernized the structure of the Federation and the methods of its activity moving 
forward key professional problems (UBC, international library loan, library educa-’ 
tion and research), putting in order and coordinating the activities of all IFLA ’s 
internal working groups and its relations to other international institutions 
(UNESCO, ISO, FID a.o.) This Programme clearly represents an important step on 
IFLA ’s road to a true universality and to a modern professionalism.
. “  Protokóły obrad sesji Rady G łównej zawarte są w : Actes du Com lłć International 
des Bibiiothćques 1928-1952, Actes du Conseil Genćral 1953-1968, IF LA  Annual 1969-. In 
form acje z życia IFLA  oraz o ważniejszych konferencjach i wydarzeniach opublikowane 
są w : IFLA  News 1962-1974 (w  trzech wersjach językowych ), IF LA  Journal 1975-. Czasopis
mo L ibr i (1950-) zamieszcza wybrane referaty wygłaszane na sesjach oraz prowadzi dział 
komunikatów IFLA . — Literatura o Federacji we wszystkich Językach świata Jest Już dzlft 
ogromna. W samym piśm iennictwie polskim bibliografia IF LA  (zob. s. 15-21) obejmuje 
ponad 110 poz. Dotychczasowe d zie je  IF LA  zostały przedstawione w  artykułach H. W ięc
kowskiej wykazanych w  tej b ib liogra fii (poz. 4-7).

“  H. W ięckowska: Sprawozdanie z  działalności IF L A  w  latach 1959-1964 ... Prz. bibliot. 
1965 R. 33 z. 2 s. 120.
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JANINA JAWORSKA

MIĘDZYNARODOWA FEDERACJA STOWARZYSZEŃ 
BIBLIOTEKARZY W PIŚMIENNICTWIE POLSKIM

BIBLIOGRAFIA 1928-1975

W bibliografii wyodrębniono na początku prace' ogólne dotyczące 
IFLA oraz udziału bibliotekarzy polskich w pracach Federacji. Następnie 
wykazano zgodnie z chronologią przedmiotową opracowania dotyczące 
konferencji organizowanych przez IFLA oraz omawiające jej działalność 
w poszczególnych okresach jej rozwoju.

1. Statut Międzynarodowej Federacji Stowarzyszeń Bibliotekarzy. Tł. 
z fr. M. Wierzbicka. W: Międzynarodowa działalność bibliotekarzy. War
szawa 1959 s. 1-2.

2. Bourgeois Pierre: Międzynarodowe problemy dokumentacji i biblio
tekarstwa z punktu widzenia FID, FIAB i UNESCO. W: Międzynarodowa 
działalność bibliotekarzy. Warszawa 1959 s. 15-31.

3. Biblioteki w świecie. Długofalowy plan działalności Międzynaro
dowej Federacji Stowarzyszeń Bibliotekarzy. Przekł. z ang. Krystyna 
Pieńkowska, Krystyna Bielska. Przedm. do wyd. poi. Helena Więckowska. 
Warszawa: Stow. Bibl. Pol. 1966, 74 s.

4. [Więckowska Helena]: Międzynarodowa Federacja Stowarzyszeń 
Bibliotekarzy. W: Encyklopedia wiedzy o książce. Wrocław 1971 łamy 
1532-1533.
5. [Więckowska Helena]: Międzynarodowa Federacja Stowarzyszeń 

Bibliotekarzy. [Przez] H. W. W: Encyklopedia współczesnego bibliotekar
stwa polskiego. Wrocław 1976 s. 207-208.

6. Więckowska Helena: Bibliotekarstwo polskie na terenie międzyna
rodowym w latach 1923-1939. Stud, o Książ. 1972 [T.] 3 s. 197-226.

7. — : Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich w międzynarodowym 
ruchu bibliotekarskim 1945-1970. Rocz. Bibl. Nar. 1971 [T.] 7 s. 529-552.

8. — : Działalność bibliotekarska Jana Baumgarta na terenie ogólno
polskim i międzynarodowym. Biul. Bibl. Jag. 1973 nr 1/2 s. 19-27.

9. Kołodziejska Jadwiga: Udział Heleny Więckowskiej w pracach 
Międzynarodowej Federacji Stowarzyszeń Bibliotekarskich. Rocz. bibl. 
1971 z. 1/2 s. 291-297.
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10. Dobrowolski Kazimierz: Sprawa międzynarodowej współpracy bi
bliotek. Prz. bibliot. 1928 z. 1 s. 93-94.

11. [Kuntze Edward]: Konferencja ekspertów bibliotecznych w Paryżu 
[w styczniu 1928. Przez] E. K. Prz. bibliot. 1928 z. 1 s. 95-96.

12. Komunikat w sprawie Pierwszego światowego kongresu bibliote- 
karsko-bibliograficznego [zapowiedzianego na czerwiec 1929 r.] Prz. 
bibliot. 1929 z. 1 s. 92-94.

13. Pierwszy światowy kongres bibliotekarsko-bibliograficzny. [Rzym- 
Wenecja, 15-29 czerwca 1929. Oprać.:] A. B. [Aleksander Birkenmajer], 
J. M. [Jan Muszkowski], M. D. [Mikołaj Dzikowski], Z. C. [Zofia Ciecha-

( nowska]. Prz. bibliot. 1929 z. 3 s. 444-452.
14. Muszkowski Jan: Międzynarodowa Federacja Związków Bibliote

karzy. Prz. bibliot. 1929 z. 3 s. 452-456.
15. — : Konferencja Komitetu Międzynarodowej Federacji Związków 

Bibliotekarzy. [Sztokholm, 20-22 sierpnia 1930 r.] Prz. bibliot. 1930 z. 3 
s. 396-401.

16. — : Bibliotekarstwo na terenie międzynarodowym. Prz. bibliot. 
1931 z. 2/4 s. 236-245.

17. [Muszkowski Jan]: Bibliotekarstwo na terenie międzynarodowym 
[w 1931 r.] Prz. bibliot. 1932 z. 1/2 s. 91-92.

18. Kuntze Edward: Współudział Polski w międzynarodowych pracach 
bibliotekarskich. Prz. bibliot. 1932 z. 3 s. 103-124.

19. Muszkowski Jan: Bibliotekarstwo na terenie międzynarodowym. 
{Sprawozdanie z V  posiedzenia Komitetu Międzynarodowej Federacji 
Związków Bibliotekarzy w Bernie, 9-10 czerwca 1932 r.] Prz. bibliot. 
1933 z. 1 s. 48-56.

20. [Muszkowski Jan]: Bibliotekarstwo na terenie międzynarodowym. 
{Zapowiedź zjazdu na 14-21 października 1933 w Chicago], Prz. bibliot. 
1933 z. 2/3 s. 141.

21. — : Sprawy międzynarodowe. [Sprawozdanie z II Kongresu Mię
dzynarodowego Bibliotekarzy i Bibliografów. Madryt-Barcelona, 20-30 
maja 1935 r.] Prz. bibliot. 1935 z. 2 s. 135-142.

22. [Grycz Józef]: X  posiedzenie Komitetu Bibliotek. [Paryż, 24-25 
sierpnia 1937 r. Przez] J. G. Prz. bibliot. 1937 z. 4 s. 328-330.

23. [Grycz Józef]: Komisja normalizacyjna w zakresie bibliotekarstwa, 
książki i czasopiśmiennictwa [przy IFLA. Przez] J. G. Prz. bibliot. 1937 
z. 4 s. 330-333.

24. Międzynarodowy Komitet Biblioteczny. [Sprawozdanie z X I Sesji. 
Bruksela, 4-5 lipca 1938 r.] Prz. bibliot. 1938 z. 4 s. 322-324.

25. [Grycz Józef]: Posiedzenie w sprawach normalizacji. [Londyn,
27 września 1938 r. Przez] J. G. Prz. bibliot. 1938 z. 4 s. 319-322.

26. Data Międzynarodowego kongresu bibliotekarskiego [ustalona na 
5-12 sierpnia 1940 r. w Berlinie]. Prz. bibliot. 1939 z. 2 s. 163.
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27. Birkenmajer Aleksander: Międzynarodowe obrady bibliotekarzy 
w Oslo. [Sprawozdanie z X III Sesji Międzynarodowego Komitetu Biblio
tek, 20-22 maja 1947 r.] Bibliotekarz 1947 nr 5/6 s. 81-84.

28. — : Międzynarodowy zjazd bibliotekarzy w Londynie. [Sprawozda
nie z X IV  Sesji Międzynarodowego Komitetu Bibliotek, 20-23 września 
1948], Bibliotekarz 1949 nr 1/2 s. 19-21.

29. Morsztynkiewiczowa Irena: Międzynarodowy wakacyjny kurs bi
bliotekarski UNESCO —  IFLA. [Londyn, wrzesień 1948 r.] Bibliotekarz
1948 nr 10/11 s. 165-166.

30. Muszkowski Jan: Z obrad Międzynarodowego Komitetu Bibliotek. 
[Sprawozdanie z XV  Sesji. Bazyleja, 11-13 lipca 1949 r.] Bibliotekarz
1949 nr 7/8 s. 108-112.

31. Skwarnicki Marek, Cirlić Halina: Międzynarodowy kongres biblio
tek i ośrodków dokumentacyjnych [zorganizowany m. in. przez IFLA], 
Bruksela, 11-18 września 1955 r. Prz. bibliot. 1955 z. 3/4 s. 221-230.

32. Morsztynkiewiczowa Irena: Sprawozdanie z posiedzenia Rady 
Międzynarodowej Federacji Związków Bibliotekarzy. [XXII Sesja. Mo
nachium, 3-4 września 1956 r.] Prz. bibliot. 1956 z. 4 s. 368-372.

33. — , Kozioł Czesław: Sesja Międzynarodowej Federacji Związków 
Bibliotekarzy. Bibliotekarz 1956 nr 9 s. 276-278.

34. Kozioł Czesław: Sprawy publicznych 'bibliotek powszechnych w 
działalności Międzynarodowej Federacji Stowarzyszeń Bibliotekarzy. Bi
bliotekarz 1956 nr 11/12 s. 313-319.

35. Więckowska Helena: Obrady Komitetu Międzynarodowej Fede
racji Stowarzyszeń Bibliotekarskich. [Paryż, 21-27 września 1957 r.] Prz. 
bibliot. 1957 z. 4 s. 360-369.

36. Morsztynkiewiczowa Irena: XX III Sesja Rady Międzynarodowej 
Federacji Związków Bibliotekarzy. Bibliotekarz 1957 nr 11/12 s. 355-359.

37. — : Posiedzenie Komisji Statystycznej IFLA [na Sesji w Paryżu]. 
Wiad. statyst. 1958 z. 2 s. 29-30.

38. Pawlikowska Ewa: Co bibliotekarz powinien wiedzieć o Między
narodowej Federacji Stowarzyszeń Bibliotekarskich. Por. Bibl. 1958 nr 1/2 
s. 9-11.

39. Kozioł Czesław, Hleb-Koszańska Helena: Seminarium bibliotek 
narodowych Europy w Wiedniu [zorganizowane przy współudziale IFLA, 
8-27 września 1958 r.] Prz. bibliot. 1959 z. 1/2 s. 166-184.

40. Hleb-Koszańska Helena: XX IV  Sesja Rady Międzynarodowej Fe
deracji Stowarzyszeń Bibliotekarzy. [Madryt, 13-16 października 1958 r.] 
Prz. bibliot. 1950 z. 1/2 s. 155-162.

41. — : Na marginesie XX IV  Sesji Międzynarodowej Federacji Stowa
rzyszeń Bibliotekarzy. Bibliotekarz 1959 nr 2 s. 55-56.

42. XXV  Sesja Rady IFLA w Polsce. [Zapowiedź na wrzesień 1959 r.] 
Bibliotekarz 1959 nr 7/8 s. 255-256.

2 — Przegląd...
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43. Horodyski Bogdan: Witamy w Warszawie 70 wybitnych bibliote
karzy z 42 krajów. Przewodniczący Zarządu Głównego Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich mówi „Stolicy” o XXV  Sesji IFLA-FIAB. Stolica
1959 nr 37 s. 17.

44. Dembowska Maria: XXV  Sesja Rady IFLA w Warszawie, 14-17 
września 1959 r. Prz. bibliot. 1959 z. 4 s. 372-378.

45. Hleb-Koszańska Helena: XXV  Sesja Rady IFLA w Warszawie. 
Bibliotekarz 1959 nr 11/12 s. 321-326.

46. — : O wynikach międzynarodowego spotkania bibliotekarzy w 
Warszawie. Stolica 1959 nr 41 s. 17.

47. Więckowska Helena: Aktualne zagadnienia bibliotekarstwa świa
towego. Obrady XXV I Sesji Rady Naczelnej IFLA, 7-11 sierpnia 1960 
[Lund-Malmó], Prz. bibliot. 1961 z. 1 s. 85-94.

48. Morsztynkiewiczowa Irena: XXVI Sesja Rady IFLA. Bibliotekarz
1960 nr 10 s. 305-314.

49. — : Komisja Statystyczna IFLA [na Sesji w Lund]. Wiad. statyst.
1960 z. 5/6 s. 41-42.

50. Międzynarodowa Federacja Stowarzyszeń Bibliotekarzy. Inf. Bibl.
1961 s. 119-120.

51. Horodyski Bogdan: 27 Sesja Rady IFLA. [Edynburg, 3-8 września
1961 r.] Prz. bibliot. 1961 z. 3/4 s. 345-347.

52. Morsztynkiewiczowa Irena: XXV II Sesja Rady IFLA w Edynbur
gu. Bibliotekarz 1961 nr 11 s. 333-341.

53. Dembowska Maria: Bibliotekarstwo docenione. O Dniu Bibliote
karza, problemach zawodu, światowej randze bibliotekarza polskiego mó
wi sekretarz generalny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. [Wywiad 
przeprowadziła] Anna Bańkowska. Stolica 1961 nr 20 s. 5.

54. Czerniatowicz Janina: Konferencja IFLA  w sprawie zasad katalo
gowania [zapowiadana na 1961 r.] Prz. bibliot. 1960 z. 4 s. 378-379.

55. Międzynarodowa konferencja IFLA na temat zasad katalogowania. 
Paryż, 9-18 października 1961. [Tł. z ang.] Prz. bibliot. 1962 z. 1 s. 81-94.

56. Borkowska Władysława: Próby ujednolicenia zasad katalogowania. 
(Współpraca międzynarodowa po II wojnie światowej). Bibliotekarz 1961 
nr 3 s. 90-94.

57. — : Międzynarodowa konferencja w sprawie zasad katalogowania. 
(Paryż, 9-18 X  1961). Bibliotekarz 1962 nr 2 s. 52-56.

58. Międzynarodowa Federacja Stowarzyszeń Bibliotekarzy. Inf. Bibl.
1962 s. 98-100.

59. Dembowska Maria: XXV III Sesja Rady IFLA. Prz. bibliot. 1962 
z. 4 s. 323-328.

60. Morsztynkiewiczowa Irena: XXV III Sesja IFLA. Berno, 21 [właśc. 
27J—31 sierpnia 1962 roku. Bibliotekarz 1962 nr 11/12 s. 369-375.

61. Kozioł Czesław: Sprawy bibliotek powszechnych na XXV III Sesji
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Rady Międzynarodowej Federacji Stowarzyszeń Bibliotekarzy. Bibliote
karz 1962 nr 10 s. 293-297.

62. Morsztynkiewiczowa Irena: Międzynarodowa Federacja Stowarzy
szeń Bibliotekarzy. Inf. Bibl. 1963 s. 72-74.

63. Kossuth Edward: Międzynarodowe seminarium poświęcone bu
downictwu i wyposażeniu bibliotek narodowych. [Warszawa-Łódź, 22-24
. czerwca 1963]. Bibliotekarz 1964 nr 11 s. 340-344.

64. Horodyski Bogdan: 29 Sesja Rady FIAB. Sofia; 2-6 września 1963. 
Prz. bibliot. 1963 z. 3/4 s. 241-245.

65. Morsztynkiewiczowa Irena: XX IX  Sesja Rady IFLA. Bibliotekarz
1963 nr 12 s. 370-375.

66. — : Komisja Statystyczna IFLA 1963. Wiad. statyst. 1963 z. 6 
s. 26-27.

67. — : Międzynarodowa Federacja Stowarzyszeń Bibliotekarzy. Inf. 
Bibl. 1964 s. 13-15.

68. Chamerska Halina: Kollokwium IFLA w sprawach budownictwa 
bibliotecznego. [Warszawa-Łódź-Kraków, 22-25 czerwca 1964]. Prz. bibliot.
1964 z. 4 s. 273-276.

69. Horodyski Bogdan: 30 Sesja IFLA w Rzymie. [14-17 września 
1964]. Prz. bibliot. 1964 z. 4 s. 279-284.

70. Morsztynkiewiczowa Irena: XXX  Sesja Rady Międzynarodowej 
Federacji Stowarzyszeń Bibliotekarzy. Bibliotekarz 1964 nr 12 s. 359-366.

.71. — : Statystyka w pracach XXX  Sesji Rady Naczelnej Międzyna
rodowej Federacji Stowarzyszenia Bibliotekarzy. Wiad. statyst. 1965 z. 1 
s. 28-29.

72. Więckowska Helena: Sprawozdanie z działalności IFLA w latach 
1959-1964 złożone przez ... na plenarnym posiedzeniu Zarządu Głównego 
SBP w  dniu 29 I 1965 r. Prz. bibliot. 1965 z. 2 s. 113-120.

73. Morsztynkiewiczowa Irena: Międzynarodowa Federacja Stowarzy
szeń Bibliotekarzy. Inf. Bibl. 1965 s. 88-92.

74. Więckowska Helena: Sesja Rady IFLA w Helsinkach [15-21 sierp
nia 1965]. Prz. bibliot. 1966 z. 1/2 s. 94-98.

75. Morsztynkiewiczowa Irena: XXX I Sesja IFLA. Bibliotekarz 1965 
nr 12 s. 371-374.

76. — : Biblioteki specjalne. Aspekt krajowy i międzynarodowy. (Na 
marginesie XXX I Sesji IFLA). Bibliotekarz 1965 nr 11 s. 335-337.

77. — : Międzynarodowa Federacja Stowarzyszeń Bibliotekarzy. Inf. 
Bibl. 1966 s. 105-110.

78. Więckowska Helena: Biblioteka a dokumentacja. 32 Sesja Rady 
Naczelnej Międzynarodowej Federacji Stowarzyszeń Bibliotekarskich w 
Hadze, 12 [właśc. 11]-17 IX  1966 r. Prz. bibliot. 1966 z. 3 s. 206-214.

79. Kozioł Czesław: XXX II Sesja Rady IFLA w Hadze, 11-17 wrześ
nia 1966. Bibliotekarz 1966 nr 12 s. 357-362.

2*
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80. Baumgart Jan: Sesja Rady Naczelnej IFLA w Toronto w 1967 r. 
Prz. bibliot. 1968 z. 3/4 s. 390-396.

81. Morsztynkiewiczowa Irena: XXX III Sesja Rady Naczelnej IFLA. 
Toronto, 13-20 V III 1967. Bibliotekarz 1968 nr 7/8 s. 233-235.

82. Ostrowska Krystyna: Działalność wybranych organizacji między
narodowych [w zakresie dokumentacji i informacji], Stan aktualny na 
rok 1967. Warszawa: CIINTE 1967, 40 s. bibliogr. Centralny Instytut In
formacji Naukowo-Technicznej i Ekonomicznej. Materiały Szkoleniowe. 
D. Organizacja Informacji Naukowej na Swiecie i Międzynarodowe Po
wiązania w Tym Zakresie. Cz. 1.

83. Wilbikowa Waleria: Stowarzyszenia bibliotekarskie międzynarodo
we i krajów demokracji ludowych. Inf. Bibl. 1968 s. 74-82.

84. Baumgart Jan: Sesja Rady Naczelnej IFLA we Frankfurcie w
1968 r. Prz. bibliot. 1972 z. 1 s. 79-84.

85. Kołodziejska Jadwiga: XXX IV  Sesja IFLA we Frankfurcie nad 
Menem (18-24 V III 1968). Bibliotekarz 1969 nr 3 s. 77-80.

86. — : 34 Sesja Międzynarodowej Federacji Stowarzyszeń Bibliote
karskich (IFLA) we Frankurcie n/Menem. Biul. inf. Bibl. Nar. 1968 nr 4 
s. 29-31.

87. Lenartowicz Maria: Wnioski z Międzynarodowego spotkania eks
pertów katalogowania. (Kopenhaga, 22-24 sierpnia 1969 r.) Biul. inf. Bibl. 
Nar. 1969 nr 4 s. 23-26.

88. Baumgart Jan: Sesja Rady Naczelnej IFLA  w Kopenhadze w
1969 r. Prz. bibliot. 1972 z. 2 s. 207-213.

89. Kołodziejska Jadwiga: XXXV  Sesja IFLA  w Kopenhadze (24-30 
V III 1969). Bibliotekarz 1969 nr 11/12 s. 350-355.

90. Morsztynkiewiczowa Irena: Aktualne problemy działalności Mię
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JADWIGA KOŁODZIEJSKA

INSTYTUT KSIĄŻKI I CZYTELNICTWA 

20-LECIE PRACY

PODSTAWY ORGANIZACYJNE

Jedną z głównych cech organizacji współczesnej nauki jest praca ze
społowa, która wyraża się w rozbudowie specjalistycznych uczelni i in
stytutów, skupiających odpowiednio dobranych pracowników naukowych 
oraz znaczne środki materialne. Praca zespołowa, kooperacja różnych 
dziedzin wiedzy i bogate wyposażenie warsztatów naukowych umożliwia
ją przyśpieszenie praktycznego zastosowania różnych ważnych ze spo
łecznego punktu widzenia programów, projektów i wynalazków.

Polskie środowisko bibliotekarskie oceniało prawidłowo przemiany 
zachodzące w nauce planując w okresie międzywojennym przekształce
nie Poradni Bibliotecznej w Instytut Książki i Czytelnictwa. W 1938 r. 
Związek Bibliotekarzy Polskich opracował w tej sprawie projekt i złożył 
go w Ministerstwie Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Utwo
rzenie w 1946 r. Państwowego Instytutu Książki, a wcześniej w  1945 r. 
Biura Badania Czytelnictwa przy Instytucie Kulturalno-Oświatowym 
„Czytelnik” stanowiło realizację zamierzeń udaremnionych przez wojnę.

Poczynaniom organizacyjnym w pierwszych latach Polski Ludowej 
towarzyszyła świadomość, że złożonych spraw organizacyjnych rozwija
jącego się bibliotekarstwa nie da się identyfikować jedynie z działalnością 
administracyjną i że konieczne są w tej dziedzinie rozpoznania naukowe.

W 1949 r. oba wspomniane instytuty uległy likwidacji, a w badaniach 
nastąpiła przerwa aż do 1955 r., kiedy to w kwietniu powołano w Biblio
tece Narodowej nową placówkę pod nazwą Instytut Książki i Czytelnic
twa. Decyzja ta nie była przypadkowa. Wpłynęły na nią doświadczenia 
praktyczne i coraz wyraźniej kształtujące się potrzeby w dziedzinie okre
ślenia współczesnej funkcji biblioteki oraz kierunków zainteresowań czy
telniczych. Nie mogło być wątpliwości, że badania nad tymi problemami 
może podjąć tylko odpowiednio zorganizowana i wyposażona instytucja
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naukowa. Niemały wpływ na tą decyzję miała również zmiana poglądów 
na funkcję biblioteki narodowej w krajach demokracji ludowych. Oprócz 
tradycyjnych zadań w dziedzinie gromadzenia i rejestracji bibliograficz
nej krajowej produkcji wydawniczej, jej przechowywania i udostępnia
nia, przypisywano obecnie bibliotekom narodowym znacznie poszerzone 
funkcje w dziedzinie organizacji bibliotekarstwa krajowego. Dotyczyły 
one głównie zagadnień współpracy bibliotek różnych typów w ogólnokra
jowym układzie organizacyjnym.

Wyrazem tych poglądów była wypowiedź Adama Łysakowskiego, sfor
mułowana na łamach Odrodzenia w związku z uchwaleniem Dekretu
o bibliotekach i opiece nad zbiorami bibliotecznymi. Utworzenie, zgodnie 
z postanowieniami w nim zawartymi, ogólnokrajowej sieci bibliotecznej 
stwarzało w dziedzinie współpracy bibliotek duże perspektywy, które ten 
znakomity bibliotekarz tak oto oceniał: „Organizacja ta zespala wszystkie 
biblioteki państwowe i samorządowe, ewentualnie także za zgodą właści
cieli —  społeczne i prywatne, w jednolitą całość, w której —  przy trwa
łym zapewnieniu potrzebnych funduszów — następuje współdziałanie 
poszczególnych zakładów, celem wytworzenia najlepszych warunków dla 
rozwoju czytelnictwa powszechnego... Dzięki międzybibliotecznemu wy
pożyczaniu zapewnia sieć biblioteczna najprzychylniejsze dla ludności 
(zawsze bezpłatne) udostępnianie książek całego zasobu krajowego. W ści
słej łączności kulturalnej pełnić będzie każdy ocalony tom służbę praw
dziwie demokratyczną na przestrzeni od biblioteki uniwersyteckiej do 
biblioteki gminnej”1.

Powołanie więc specjalistycznej komórki badawczej w Bibliotece Na
rodowej z myślą, że będzie ona służyła potrzebom merytorycznym bi
bliotekarstwa publicznego, było próbą wprowadzenia tej największej bi
blioteki naukowej w krąg szerszych zagadnień oświatowych, politycz
nych, kulturalnych, zaś dla bibliotekarstwa publicznego stanowiło to 
szansę formułowania programów rozwojowych na podstawie ustaleń na
ukowych oraz zintegrowania działań organizacyjnych z innymi grupami 
bibliotek w kraju.

Podobne placówki powołano w latach pięćdziesiątych w bibliotekach 
narodowych innych krajów socjalistycznych. W Związku Radzieckim do 
ośrodków najaktywniej rozwijających badania naukowe w dziedzinie bi
bliotekarstwa należy Państwowa Biblioteka ZSRR im. Lenina w Moskwie, 
Biblioteka Publiczna im. Sałtykowa-Szczedrina w Leningradzie, instytuty 
kultury w Leningradzie i w Moskwie, centralne biblioteki republikańskie 
oraz ośrodki kształcące bibliotekarzy na poziomie wyższym. Powstałe 
w 1959 r. Węgierskie Centrum Bibliotekoznawstwa i Pracy Metodycznej, 
stanowiące część Biblioteki Narodowej im. Szechćnyi, pomyślane było od

1 A . Ł y s a k o w s k i :  Odbudowa bibliotek polskich. Odrodzenie  1945 R. 2 nr 30 s. 2.
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początku jako główny krajowy ośrodek badań bibliotekoznawczych ze 
szczególnym uwzględnieniem bibliotek publicznych. W Bibliotece Naro
dowej im. Cyryla i Metodego, w bibliotekach narodowych: Statni Knihov- 
na i Matica Slovenska, w Bibliotece Narodowej w Bukareszcie utworzono 
w latach pięćdziesiąty cli specjalne działy, którym powierzono zadania 
organizacyjne i instrukcyjne w odniesieniu do bibliotek publicznych.

Na odmiennych zasadach organizacyjnych powołano w 1950 r. Cen
tralny Instytut Bibliotekarstwa (Das Zentralinstitut fiir Bibliothekswesen) 
w Niemieckiej Republice Demokratycznej. Jest on instytucją autonomicz
ną i podlega bezpośrednio Ministerstwu Kultury. Współdziała w opraco
wywaniu perspektywicznych planów rozwojowych bibliotek, aktywnie 
uczestniczy w tworzeniu i unowocześnianiu struktury organizacyjnej sieci 
bibliotek powszechnych w NRD, upowszechnia najlepsze metody pracy 
bibliotek we wszystkich sferach ich działania, prowadzi badania nad eko
nomiką pracy bibliotecznej, inicjuje prace w zakresie mechanizacji i au
tomatyzacji procesów bibliotecznych. Dla potrzeb bibliotek naukowych 
i fachowych powołano w 1964 r. oddzielne Centrum Metodyczne Biblio
tek Naukowych przy Ministerstwie Szkolnictwa Wyższego i Zawodowego 
(Das Methodische Zentrum fur Wissenschaftliche Bibliotheken beim Mi- 
nisterium fur das Hoch- und Fachschulwesen).

Trudno ocenić, w jakim stopniu powierzona bibliotekom narodowym 
funkcja ośrodków badawczych i organizacyjnych w zakresie bibliotekar
stwa publicznego przyczyniła się do zmian w ogólnych programach dzia
łania, obudzenia zainteresowania tą problematyką wśród pracowników, 
zwłaszcza że poszczególne ośrodki badawcze realizowały swoje programy 
działania dość rozmaicie. W Związku Radzieckim, na Węgrzech i w  Pol
sce szerzej rozwinęły się prace naukowe, badawcze, ponieważ zakładano, 
że tylko one mogą stanowić punkt wyjścia dla działań praktycznych. 
W Bułgarii, Rumunii, Czechosłowacji skupiono wysiłki wokół instrukta
żu, kontroli i udzielania pomocy bibliotekom, zaś podejmowanie prac ba
dawczych znalazło się na drugim planie.

KIERUNKI BADAIST

W Instytucie Książki i Czytelnictwa za podstawę działań organizacyj
nych i usprawniających funkcjonowanie sieci bibliotek publicznych przy
jęto badania nad rzeczywistą realizacją postulowanych celów oraz efek
tami działania bibliotek. Stąd m. in. jedną z pierwszych prac badawczych 
było przeprowadzenie pod kierunkiem Wandy Dąbrowskiej konfrontacji 
założeń polityki gromadzenia zbiorów w sieci bibliotek publicznych, wów
czas centralnie zaopatrywanych w nowości wydawnicze, z osiąganymi 
rezultatami czytelniczymi.

Nie wszystkim bibliotekarzom kierunek ten wydawał się słuszny.
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Upowszechnienie postaw badawczych w środowisku bibliotekarskim przy
szło znacznie później, wraz z rozwojem uniwersyteckiego kształcenia bi
bliotekarzy, aktywizacją naukową Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, 
wyrażającą się w podejmowaniu współczesnej problematyki organizacyj
nej, inicjatywach wydawniczych, organizowaniu konferencji problemo
wych.

W pierwszym dziesięcioleciu młody wiekiem i stażem zespół pracow
ników Instytutu skupił swoje wysiłki wokół kilku podstawowych proble
mów warunkujących skuteczne prowadzenie badań, do których wypada 
zaliczyć: 1) formułowanie podstaw metodologicznych dla badań nad czy
telnictwem i funkcjonowaniem bibliotek publicznych, 2) określenie pro
blematyki badawczej i wybór najważniejszych zagadnień wynikających 
z ogólniejszych procesów społeczno-gospodarczych, 3) wybór metod i tech
nik badawczych, 4) nawiązanie kontaktów i stałej współpracy z ośrod
kami naukowymi w kraju i za granicą, interesującymi się podobnymi 
sprawami.

Głównym polem obserwacji Instytutu od początku były biblioteki 
publiczne wraz z licznymi uwarunkowaniami społecznymi wpływającymi 
na ich działalność. Określało to wybór metod sprawdzonych w naukach 
społecznych, szczególnie w socjologii, które umożliwiły podjęcie badań 
nad obiegiem i społecznym zasięgiem książki oraz rolą biblioteki w jego 
poszerzaniu. Aktywny rozwój badań socjologicznych, który zaznaczył się 
w drugiej połowie lat pięćdziesiątych, przyczynił się do ukształtowania 
poglądów na funkcję książki i biblioteki, rozpatrywanych w  ścisłym po
wiązaniu z ogólniejszymi przemianami w sferze kultury. Kształtowaniu 
postaw badawczych sprzyjała również osobowość pierwszego dyrektora 
Instytutu Krystyny Remerowej, która dostrzegała w socjologicznym kie
runku badawczym dużą szansę dla rozwinięcia problematyki czytelniczej 
i bibliotekoznawczej. Żywy w owych latach kontakt zespołu pracowni
ków Instytutu z równie młodym środowiskiem socjologicznym sprzyjał 
również przejmowaniu metod i technik badawczych typowych dla tej 
dyscypliny. Z biegiem lat zostały one przystosowane do specyfiki przed
miotu badań —  książki, czytelnika i biblioteki —  stając się integralną 
częścią warsztatu badawczego Instytutu.

Uwarunkowania te wpłynęły niewątpliwie na wybór problematyki ba
dawczej. Chociaż dotyczyła ona funkcjonowania bibliotek publicznych, 
to jednak zjawiska czytelnicze były od początku wyraźnie uprzywilejo
wane. Należały tu m. in. badania nad wykorzystaniem produkcji wy
dawniczej w bibliotekach2, zasadami gromadzenia zbiorów bibliotecznych 
i ich zawartością treściową3 a także nad zagadnieniami funkcjonowania

* S. S i e k i e r s k i ,  J. A n k u d o w i c z :  Nowości w  bibliotekach publicznych. W ar
szawa 1970. — S. S i e k i e r s k i ,  W.  A d a m i e c ,  J. A n k u d o w i c z :  Uzupełnianie i  w y
korzystanie zb iorów  bibliotek publicznych w  latach 1968-1972. Warszawa 1974.

s b . I z d e b s k a ,  S. S i e k i e r s k i ,  K.  S i e k i e r y c z :  Funkcja księgozbiorów 
b ib liotek  gromadzkich. Warszawa 1968.
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książki i znaczenia biblioteki w wybranych środowiskach społecznych, 
przede wszystkim tych, w których zachodziły intensywne zmiany demo
graficzne i urbanizacyjne4. Drugi niejako nurt w badaniach czytelniczych 
stanowiły dociekania nad recepcją literatury pięknej i popularnonauko
wej5 oraz próby określenia rozmiarów ilościowych i jakościowych czy
telnictwa powszechnego8.

Skromniejsze miejsce w programach badawczych Instytutu zajmowa
ły badania nad organizacyjną stroną funkcjonowania bibliotek. Doświad
czenia metodologiczne wypracowane w okresie międzywojennym były 
niewielkie, zaś w okresie powoływania Instytutu zabrakło wybitnych bi- 
bliotekoznawców, jak Józef Grycz, Adam Łysakowski, Jan Muszkowski, 
Helena Radlińska, których dorobek w tej dziedzinie był najznaczniejszy. 
Dotkliwie odczuwalny stał się również niedostatek informacji o postępie 
w badaniach bibliotekoznawczych w innych krajach. Zainteresowania 
środowiska bibliotekarskiego skupiły się wokół prac praktycznych a szcze
gólnie instruktażu dla odbudowy i rozbudowy bibliotekarstwa, przeważ
nie w  sferze techniki bibliotecznej oraz upowszechniania czytelnictwa. 
Wobec konieczności udzielania bibliotekarzom pomocy w tym zakresie 
problematykę badawczą widziano na dalszym planie i nie zawsze trak
towano ją jako podstawową dla wiedzy o przedmiocie. Sytuacji nie uła
twiło i to, że wyrosłe z nauk historycznych i filologicznych biblioteko
znawstwo z dużymi oporami wkraczało na teren uprawiany przez socjo
logię, jeszcze trudniej przyjmowały się na jego gruncie elementy wiedzy 
z zakresu ekonomii, nauki organizacji i kierowania, programowania, pla
nowania, statystyki, budowy systemów bibliotecznych itp. W tej sytuacji, 
mimo bardzo dużego nacisku czynników administracyjnych i części śro
dowiska bibliotekarskiego zainteresowanych podjęciem przez Instytut 
działań o charakterze instrukcyjno-metodycznym, ograniczono się do usta
lenia kierunków badawczych zmierzających do wykrycia głównych uwa
runkowań wpływających na skuteczność działania bibliotek, zarówno w 
aspekcie historycznym, jak i współczesnym. Metody socjologiczne wzbo
gacono o metody typowe dla badań nad strukturą osadnictwa w Polsce7, 
śmielej wykorzystywano również statystykę, zwłaszcza przy sporządzaniu 
analiz pracy całej sieci bibliotek publicznych8, adaptowano dla organiza

* J. A n k u d o w i c z ,  K.  Z i e m b i c k a :  Zainteresowania czytelnicze w  małych m ia
stach na przykładzie Dobczyc, warszawa 1959. — K . K r a ś n i e w s k a ,  B.  W i l s k a :  Z  ba
dań nad zainteresowaniami czyteln iczym i kobiet. Cz. 1: Środowisko robotnicze. Warszawa 
1960. — K. K r a ś n i e w s k a :  Czyteln ictwo kobiet. Warszawa 1973. — J. A n k u d o w i c z :  
Czyteln ictwo na tle życia  kulturalnego i  struktury społecznej mieszkańców małych miast. 
Warszawa 1967.

‘ S. S i e k i e r s k i :  Recepcja literatury pięknej na wsi. Warszawa 1968. — T. G o ł a 
s z e w s k i :  Społeczna recepcja współczesnej powieści polskiej na przykładzie badań w  K ra
kow ie i w ojewództw ie krakowskim. Warszawa 1968. — J. A n k u d o w i c z :  Społeczna re
cepcja literatury niebeletrystycznej. W : Prob lem y socjologii literatury. W rocław  1971 s. 399- 
-418.

'E .  W n u k  - L i  p i ń s k  a, E. W n u k - L i p i ń s k i :  Problematyka kształtowania się 
potrzeb czytelniczych, warszawa 1975.

7 J. M a j :  Modele sieci b ib liotek  publicznych na w si na tle struktury osadniczej. War
szawa 1976.

• B ib liotek i Publiczne w  Liczbach. 1974. Warszawa 1975.
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cyjnych struktur bibliotecznych zasady naukowej organizacji i kierowa
nia9, spopularyzowano modele systemów bibliotecznych stosowane w in
nych krajach10.

PORADNICTWO

Dopiero szersze rozwinięcie prac badawczych zarówno w zakresie 
zjawisk czytelniczych, jak i organizacji bibliotek umożliwiło Instytutowi 
podjęcie prac normatywnych i poradnikowych oraz rzeczywisty współ
udział w rozwiązywaniu przez ośrodki administracyjne, głównie Mini
sterstwo Kultury i Sztuki, zespołu zagadnień wynikających z kierowania 
i sprawowania pieczy nad siecią bibliotek publicznych. Udział Instytutu 
w kształtowaniu zawartości księgozbiorów bibliotecznych wyraził się w 
formie publikowania katalogów wzorcowych obejmujących literaturę 
piękną, popularnonaukową i dla dzieci oraz katalogu materiałów audio
wizualnych, a także opracowania projektu określającego rozmiary zaku
pów nowości dla bibliotek publicznych. W innych dziedzinach działania 
tego typu dotyczyły sporządzania analiz zawierających informacje o sta
nie lokali i wyposażenia bibliotek11, o formach prac oświatowych i kultu
ralnych najpowszechniej stosowanych w bibliotekach12, skuteczności sto
sowania wolnego dostępu do półek13, schematu katalogów rzeczowych 
w bibliotekach14 oraz ocen działalności instrukcyjno-metodycznej w bi
bliotekach publicznych15.

Wyniki tych prac, doświadczenia metodologiczne zdobywane w toku 
badań umożliwiły zespołowi w drugim dziesięcioleciu pracy Instytutu 
podjęcie tematów sumujących zgromadzone doświadczenia. W  opracowa
niu monograficznym ujęte zostały wieloletnie badania nad przemianami 
kulturowymi ze szczególnym uwzględnieniem czytelnictwa w środowi
skach szybko uprzemysławianych16. Współczesnej funkcji bibliotek pu
blicznych poświęcono osobne opracowanie, w którym zawarto próbę 
określenia ich roli kulturowej w szerszym znaczeniu, z uwzględnieniem 
związków i zależności, jakie zachodzą między bibliotekami a ich otocze
niem17.

Wieloletnie obserwacje płynące z badań umożliwiły Instytutowi włą
czenie się do przygotowania dwóch zasadniczych dokumentów formułują

• J. W  o  ł o s z: Organizacja biblioteki i  kierowanie je j działalnością, warszawa 1974.
- 11 J. K o ł o d z i e j s k a :  B ib liotek i amerykańskie. Warszawa 1971.
11 J. M a j ,  A.  Z e l l e r ,  K. Z i n s e r  1 i n g: Lokale  i wyposażenie b ib liotek  publicz

nych w  Polsce w  1970 r. Warszawa 1972.
“ A . D a n e c k a :  Rola wystaw, odczytów  i  spotkań autorskich w  działalności b ib lio

tek  publicznych w  Polsce. Warszawa 1976.
”  J. C z a r n e c k a ,  E. S z a ł a j s k a :  Organizacja księgozbiorów  w  wypożyczalniach 

z  wolnym  dostępem do półek. Warszawa 1975.
** J. C z a r n e c k a ,  T.  T u r o w s k a :  Katalog rzeczowy w  średnich bibliotekach pu

blicznych. (W  druku).
“ T . T u r o w s k a ,  A.  D z i u b e c k i :  Kadra Instruktorska w  bibliotekach publicznych. 

(W  druku).
“  J. A n k u d o w i c z :  Książka w  kulturze uprzemysłowionego ośrodka lokalnego. 

(W  druku).
17 J. K o ł o d z i e j s k a :  Społeczna funkcja b ib liotek i. (W  druku).
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cych zasady polityki bibliotecznej w kraju. Pierwszym był Raport o sta
nie bibliotek polskich18, drugim Program rozwoju bibliotekarstwa pol
skiego19. Sformułowania zawarte w obu tych opracowaniach stanowią 
ważną podstawę dla ukierunkowania dalszych badań nad funkcjonowa
niem bibliotekarstwa krajowego.

NOWE PROBLEMY

W latach siedemdziesiątych z inicjatywy Rady Prasy Technicznej do 
programu badań Instytutu włączono problemy wykorzystania książki 
i prasy technicznej oraz sprawy funkcjonowania bibliotek fachowych w 
zakładach pracy. W ten sposób dotychczasowa problematyka badawcza 
skupiona wokół obiegu i społecznego zasięgu literatury pięknej i popu
larnonaukowej została uzupełniona tematyką dotyczącą piśmiennictwa 
fachowego.

Innym wątkiem badawczym pogłębiającym dotychczasowe obserwa
cje nad czytelnictwem w różnych środowiskach społecznych i zawodo
wych (młodzieżą zatrudnioną w przemyśle, młodzieżą wiejską, kobieta
mi) było podjęcie badań nad funkcjonowaniem różnych rodzajów piśmien
nictwa, nad współczesną recepcją dzieł klasyków, wydawnictw reprezen
tujących różne dziedziny wiedzy, szczególnie literatury popularnonauko
wej i fachowej. Zgodnie z tym kierunkiem podejmowano próby oceny 
wpływu treści przekazywanych przez książkę na kształtowanie się syste
mów wartości, postaw i zachowań odbiorców, zróżnicowanych socjolo
gicznie. W Instytucie Książki i Czytelnictwa realizowane są dwa obszer
niejsze tematy z tego zakresu. Pierwszy z nich dotyczy kształtowania się 
kultury czytelniczej na wsi w pierwszej połowie XX  w. w świetle pa
miętników; w drugim podejmuje się próbę analizy związku czytelnictwa 
literatury technicznej z poziomem kwalifikacji i aspiracji zawodowych 
techników i inżynierów.

Wymienione kierunki badań nie wyczerpują działalności w tej dzie
dzinie. Instytut współpracuje bardzo aktywnie z Ministerstwem Kultury 
i Sztuki w zakresie doboru i selekcji księgozbiorów bibliotecznych oraz 
planów wydawniczych z punktu widzenia potrzeb czytelnictwa powszech
nego.

PRACE DYDAKTYCZNE

Osobną sferą działania Instytutu jest udział w dydaktyce bibliotecz
nej. Wyrażał się on w omawianym 20-leciu: 1) w opracowywaniu mate
riałów pomocnych w kierowaniu pracą bibliotek, 2) we wpływie na 
treści programowe kształcenia bibliotekarzy, opracowywaniu ich oraz

“  Raport o stanie bibliotek polskich. Warszawa 1973.
*• Program  rozwoju  bibliotekarstwa polskiego. P ro jek t wstępny. Warszawa 1975.
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przygotowywaniu skryptów dla średniego i wyższego szkolnictwa biblio
tekarskiego.

Oprócz materiałów publikowanych pracownicy Instytutu uczestniczy
li w różnych komisjach i zespołach dydaktycznych oraz prowadzili sami 
liczne wykłady i konsultacje, zwłaszcza w Państwowym Ośrodku Kształ
cenia Bibliotekarzy w Jarocinie, w Państwowym Ośrodku Koresponden
cyjnego Kształcenia Bibliotekarzy w Warszawie, w Instytucie Biblioteko
znawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Warszawskiego oraz w 
Zakładzie Bibliotekoznawstwa Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie.

WSPÓŁPRACA Z  ZAGRANICĄ

Istotne znaczenie dla wyboru problematyki badawczej ma współpraca, 
Instytutu z podobnymi ośrodkami zagranicznymi. Wyrażała się ona w 
wymianie informacji na temat programów badawczych, organizowaniu 
wspólnych seminariów na określone tematy oraz systematycznych, co dwa 
lata odbywających się naradach zespołu kierowniczego ośrodków biblio- 
tekoznawczych i pracy metodycznej krajów socjalistycznych. Z najcie
kawszych imprez wypada wymienić międzynarodową konferencję krajów 
socjalistycznych na temat badań czytelniczych, która odbyła się w Buda
peszcie w 1974 r.20

Nieco inną formą jest organizowanie wspólnych badań. W latach sie
demdziesiątych podjęto węgiersko-polskie badania na temat recepcji li
teratury pięknej. Była to inicjatywa Centrum Bilbiotekoznawstwa i Pra
cy Metodycznej w Budapeszcie, a Instytut Książki i Czytelnictwa włączył 
się do współpracy w 1973 r. i prowadził badania w kilku środowiskach: 
robotników wykwalifikowanych, włókniarek w Żyrardowie, uczniów li
ceów ogólnokształcących i bibliotekarzy z wyższym wykształceniem. 
W  tym samym roku podjęto wraz z Publiczną Biblioteką im. Sałtykowa- 
Szczedrina w Leningradzie badania nad czytelnictwem literatury tech
nicznej, przyjmując zbliżone metody i techniki badawcze. Uzyskane wy
niki prezentowane były na specjalnym seminarium w maju 1975 r., któ
re odbyło się w  Leningradzie.

UWAG I KOŃCOWE

Dwudziestoletnia działalność Instytutu Książki i Czytelnictwa dowo
dzi, iż badania w dziedzinie bibliotekarstwa i czytelnictwa wymagają od
powiednio przygotowanych zespołów pracowniczych i wyposażenia war
sztatów badawczych. Wybór najskuteczniejszych metod i technik ba
dawczych możliwy jest w toku systematycznie rozwijanych badań empi
rycznych, które stanowią zasadniczą podstawę zarówno dla uogólnienia

"  Reading research in  the socialist countries. Budapest 197S.
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zjawisk czytelniczych, jak i dla zagadnień funkcjonowania bibliotek. Do
skonalenie pracy bibliotek, trafny wybór kierunków rozwoju zależą od 
sumy wiedzy uzyskanej w toku badań nad współczesną pracą bibliotek.

JADW IGA  KOŁODZIEJSKA

THE BOOK AND READING INSTITUTE 
1955-1975

For twenty years the Book and Reading Institute created by the National 
Library, has been engaged in research work on reading and on activities of public 
libraries. Main interest has been given to the use of library resources, acquisition, 
structure of library holdings, functions of the book and of the library in different 
social groups, especially in ones exposed to intense changes caused by demographic 
processes and urbanization. Much consideration has been also given to the recep
tion of literary writings and popular science literature, as well as to quantitative 
and qualitative aspects of public reading. The methods employed in sociology, 
statistics and scientific organization, have been applied to the study of organiza
tion of the libraries. The research developing for twenty years, has enabled gene
ralization in matters of reading and of functioning of the libraries.

The research work at the Institute has been accompanied with methodical and 
didactic activities, such as compiling guides and handbooks, and participating in 
organization of different forms of library education.

The Institute has been in contact with analogous foreign centres. It has under
taken comparative studies and reported their results at international symposia and 
conferences.
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RADOSŁAWA DZIUBECKA

DEFINICJA TERMINU „DOKUMENTY AUDIOWIZUALNE” 

UWAGI DYSKUSYJNE

W fachowej literaturze bibliotekarskiej często spotkać się można z nie
porozumieniem natury terminologicznej, polegającym na niejednakowym 
pojmowaniu zakresu terminu „dokumenty (materiały) audiowizualne” . 
Definicje tego terminu proponowane przez różnych autorów są częściowo 
sprzeczne ze sobą; najczęściej ich ujemnymi stronami są: ograniczanie 
się do wyliczenia typów materiałów, brak uzasadnienia dość dowolnego 
zaliczenia do nich dokumentów danego typu oraz różne kryteria doboru. 
Spróbujmy przyjrzeć się kilku definicjom dokumentów audiowizualnych.

Jedną z pierwszych polskich definicji podała Klara Siekierycz, która 
w swej książce Audiowizualna służba biblioteczna (Warszawa 1961) stwier
dziła: „Oddziaływanie, którego elementem bodźcowym są obraz i dźwięk 
lub przynajmniej jeden z nich, określamy mianem oddziaływania audio
wizualnego. Materiałami dostarczającymi tych bodźców mogą być oglą
dane w galerii sztuki obrazy, ilustracje w książce lub magazynie ilustro
wanym, mapa, globus, płyta gramofonowa, taśma magnetofonowa, film, 
przezrocze, dźwięk transmitowany przez radio lub obraz i dźwięk nada
ny przez stację telewizyjną”  (s. 5). Jak widać, autorka stosuje w tej de
finicji kryterium słuchowego lub wzrokowego oddziaływania na zmysły 
ludzkie, któremu odpowiadają wszystkie wymienione materiały. Mimo 
to tak sformułowana definicja budzi dwa zastrzeżenia: pierwsze —  o mniej
szej wadze —  to brak wśród wymienionych materiałów fotografii, która 
jak najbardziej odpowiada przyjętemu przez autorkę kryterium wyróż
niającemu. Driiga uwaga, bardziej zasadnicza, dotyczy określenia mianem 
materiału audiowizualnego dźwięku i obrazu emitowanego przez radio 
i telewizję. Dźwięk i obraz nie są materiałem audiowizualnym, stają się 
nim dopiero po przyjęciu postaci nagrania fonograficznego lub filmowe
go. Ujęcie K. Siekierycz stanowi dość niebezpieczne rozszerzenie zakresu 
terminu „materiały audiowizualne” ; jego konsekwentne stosowanie do
prowadziłoby do uznania za materiały audiowizualne wszystkich wizual
nych, audialnych i audiowizualnych zjawisk otaczającego nas świata.

3 —  Przegląd...
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W Encyklopedii wiedzy o książce (Wrocław 1971) czytamy: „Materia
ły audiowizualne, samoistne lub niesamoistne wydawnictwa stanowiące 
dźwiękowy, wizualny lub dźwiękowy i wizualny zapis różnych treści. Do 
grupy M.a. wchodzących w skład zbiorów specjalnych w bibliotekach 
i archiwach zalicza się mapy, globusy, ilustracje, materiały graficzne 
i ikonograficzne, przezrocza, filmy, mikrofilmy, reprodukcje fotograficz
ne, płyty gramofonowe, taśmy magnetofonowe” (łam 1491).

Tak więc według EWOK-u materiałami audiowizualnymi są na przy
kład mikrofilmy, czyli dokumenty będące najczęściej pomniejszoną kopią 
fotograficzną tekstów drukowanych lub rękopiśmiennych; zadecydowała
0 tym —  jak się wydaje —  ich nowa, niekonwencjonalna forma, a nie 
zawartość. Z drugiej strony wymieniono m. in. ilustracje, mapy, mate
riały graficzne i ikonograficzne — materiały o formie dość konwencjo
nalnej —  ze względu na ich niepiśmienniczy (wizualny) charakter. Jak 
widać, zastosowano w definicji w stosunku do różnych typów materiałów 
dwie różne zasady podziału: formę zapisu lub sposób przedstawienia treś
ci. W dalszej części omawianego hasła napisano: „M.a. gromadzone są 
głównie przez biblioteki stacji radiowych i telewizyjnych, wytwórni fil
mowych oraz biblioteki muzyczne. Współcześnie wchodzą one także w 
skład zbiorów bibliotek naukowych powszechnych. Równolegle z książką
1 czasopismem M.a. stosuje się szeroko w nauczaniu i badaniach nauko
wych bądź jako uzupełnienie druku, bądź też jako materiał równorzędny 
drukowanemu. Szczególnie w nauczaniu języków obcych i umuzykalnia
niu stanowią one dużą pomoc” (łam 1492). Ta część hasła uwzględnia je
dynie niektóre z wymienionych wcześniej dokumentów, a mianowicie: 
przezrocza, filmy, reprodukcje fotograficzne, płyty gramofonowe i taśmy 
magnetofonowe, pomijając pozostałe. Nie wspomniano bowiem w ogóle
o oddziałach sztuki czy kartografii w bibliotekach ani też o szerokich 
możliwościach wykorzystania mikrofilmów w pracy bibliotecznej i in
formacyjnej. Dowodzi to trudności w logicznym połączeniu wszystkich 
wymienionych w definicji dokumentów w jeden wspólny rodzaj materia
łów, a więc także i tego, że nie powinny być one omawiane we wspólnym 
haśle.

Podobne zarzuty można postawić definicji materiałów audiowizual
nych zawartej w Encyklopedii współczesnego bibliotekarstwa polskiego 
(Wrocław 1976). Definicja ta jest bardzo podobna do definicji zawartej 
w EWOK-u, uzupełniona jedynie następującym stwierdzeniem: „Niektóre 
materiały audiowizualne mogą być przekazywane odbiorcy tylko za po
mocą odpowiedniej aparatury (rzutniki, aparaty filmowe, adaptery, ma
gnetofony) i niekiedy tylko ten rodzaj dokumentów zalicza się do m.a.” 
(s. 199-200). Ze zdania tego nie można wnioskować, czy do tej węższej 
grupy zaliczane są mikrofilmy, które również wymagają odpowiedniej 
aparatury — czytników —  tutaj nie wymienionej.

Dalsze rozszerzenie zakresu terminu „dokumenty audiowizualne” wno
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si wydane w roku 1973 Zarządzenie Ministra Kultury i Sztuki w sprawie 
postępowania ze zbiorami audiowizualnymi w bibliotekach publicznych 
(Dziennik Urzędowy Ministerstwa Kultury i Sztuki 1973 nr 3 poz. 21), 
które do tego typu zbiorów zalicza obok mikrofilmów także kserokopie, 
a więc dokumenty wtórne przedstawiające na nośniku papierowym słowo 
pisane lub ilustracje, bardzo zbliżone w swej formie do tradycyjnych 
dokumentów piśmienniczych. Wydaje się, że przy zaliczaniu tej grupy 
dokumentów do kategorii materiałów audiowizualnych kierowano się je
dynie kryterium nowoczesnego, niekonwencjonalnego sposobu ich wy
twarzania.

Trudności w jednoznacznym określeniu zakresu terminu „dokumenty 
audiowizualne” sygnalizowali w swoich pracach Maria Dembowska i Hen
ryk Sawoniak. M. Dembowska w pracy Dokumentacja i informacja na
ukowa. Zarys problematyki i kierunki rozwoju (Warszawa 1965) pisała: 
„Oddzielną grupę dokumentów gromadzonych przez ośrodki dokumentacji 
tworzą tzw. dokumenty oglądowe i słuchowe lub oglądowo-słuchowe 
(audiowizualne). Terminem tym obejmujemy dokumenty zawierające 
utrwalony zapis obrazu lub dźwięku, które są przekazywane odbiorcom 
przy pomocy odpowiedniej aparatury. Do tej kategorii dokumentów nale
żą przezrocza i filmy nieme (dokumenty oglądowe), płyty i taśmy dźwię
kowe z tekstem słownym lub muzycznym (dokumenty słuchowe), filmy 
dźwiękowe (dokumenty oglądowo-słuchowe)” (s. 36-37). W odsyłaczu zaś 
zaznaczono: „Ograniczając zakres nazwy „dokument oglądowy” do do
kumentów zawierających utrwalony zapis obrazu, przekazywanego (od
twarzanego) przy pomocy właściwej aparatury mamy na celu wprowa
dzenie jasnego kryterium wyróżniającego tak rozumiane dokumenty oglą
dowe od dokumentów zawierających „obrazy” dostrzegalne bezpośred
nio za pomocą wzroku (rysunki, grafika, fotografie, wytwory malarstwa 
itp.). Przy takiej interpretacji wyodrębnienie grupy dokumentów oglą
dowych, słuchowych i oglądowo-słuchowych oparte jest na wyraźnie 
określonej zasadzie podziału, którą stanowi wspólna cecha charaktery
styczna: przekazywanie obrazu lub dźwięku przy zastosowaniu odpowied
niej techniki. Należy jednak pamiętać, że terminu „dokument oglądowy” 
używa się często w szerszym znaczeniu, obejmując nim również doku
menty —  obrazy widzialne gołym okiem” (s. 37). H. Sawoniak w artykule 
Dokumenty audiowizualne w bibliografii (W: Z problemów bibliografii. 
[Warszawa 1970) pisał: „Pojęcie dokumentów audiowizualnych jest dość 
szerokie i płynne, trudno jest zatem ustalić dokładną ich definicję. Wcho
dzą tu dokumenty słuchowe (płyty i inne nagrania dźwiękowe), jak też 
dokumenty oglądowe dwuwymiarowe (fotografie, obrazy, przezrocza, fil
my nieme), a także trójwymiarowe (jak rzeźby, modele, obiekty muzeal
ne). Kwestią sporną są na przykład mapy i atlasy: czy należą do grupy 
dokumentów oglądowych, czy też są dokumentami graficznymi [...]; glo-
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busy zaś i mapy plastyczne można by ewentualnie traktować jako doku
menty oglądowe trójwymiarowe” (s. 370).

Niekonsekwencje, niejasności i nielogiczności w definicjach terminu 
„dokumenty audiowizualne” spotykamy także w literaturze obcej. Hasło 
„Audiovisual materials and services” opracowane przez Waltera Stone 
w Encyclopedia of library and information science (Vol. 2. New York 
1969) rozpoczyna się od następującego zdania: „Dziś materiały audiowi
zualne gromadzone i rozpowszechniane przez różne typy bibliotek obej
mują 8- i 16-milimetrowe [...] filmy, nagrania dźwiękowe (taśmy i płyty), 
3V4X4 calowe i 2X2 calowe czarno-białe i kolorowe przezrocza, stereo- 
grafy, plany, wykresy, mapy, 35-milimetrowe przezrocza na taśmie fil
mowej, zestawy dla nauki języków, pomoce nauczania programowanego, 
obiekty, okazy i modele” (s. 94). Po omówieniu urządzeń technicznych 
związanych z materiałami audiowizualnymi W. Stone pisze: „Przez nie
które spisy materiałów audiowizualnych sporządzane przez biblioteki 
objęte są także: wzrastająca liczba mikrotekstów (mikrofilmów, mikro
kart i mikrofisz) oraz taśmy komputerowe” (s. 94). Definicja dokumen
tów audiowizualnych jest tu bardzo nieprecyzyjna. Mimo wyróżnieniaś 
tej ogromnej liczby różnorodnych materiałów, autor nie określił kryte
rium ich doboru, a ponadto w trakcie szerszego wywodu dodał do nich 
jeszcze dwa nowe typy (mikroteksty i taśmy komputerowe) nie wyjaś
niając bliżej, czy zgadza się z zaliczeniem ich do tej grupy, czy też nie. 
Ponadto proponowane przez autora zaliczenie do materiałów audiowi
zualnych eksponatów muzealnych jest zupełnie nie do przyjęcia, gdyż —  
idąc krok dalej —  musielibyśmy uznać za dokumenty wizualne wszyst
kie otaczające nas przedmioty.

Inne definicje dokumentów audiowizualnych zawarte w różnych obco
języcznych słownikach i encyklopediach nie wnoszą nowych elementów 
do zakresu tego terminu, ale każda z nich uwzględnia różne typy doku
mentów. Kosta Grubaćić na przykład w pracy: Enciklopedijski leksikon 
bibliotekarstva (Sarajevo 1964) uwzględnia obok taśm i płyt mikrofilmy, 
natomiast w Lexikon des Bibliothekswesens (Bd. 1. Leipzig 1974 łamy 
84-85) pominięto mikrofilmy uwzględniając z kolei między innymi gra
fikę, kasety audiowizualne, zestawy przezroczy z nagraniem. Slovar’ ter- 
minov po informatike na russkom i anglijskom jazykach (Moskwa 1971) 
za dokument audiowizualny uważa jedynie dokument zawierający jedno
cześnie obraz i dźwięk, jak na przykład taśma filmowa. Jedną z najbar
dziej trafnych, moim zdaniem, definicji dokumentów audiowizualnych 
znaleźć można w The librarians’ glossary of terms used in librarianship ... 
(London 1971). Jej autor L. M. Harrod za materiały audiowizualne uważa 
materiały nieksiążkowe, takie jak płyty gramofonowe, taśmy, przezrocza 
klatkowe i na taśmie filmowej, filmy, które wymagają urządzeń do ich 
odtwarzania. Pomija on przez wiele osób błędnie do tej grupy zaliczane
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dokumenty tradycyjne, takie jak: ilustracje, obrazy, grafika, mapy czy 
globusy, mające formę zewnętrzną zbliżoną do materiałów piśmienni
czych i znane nam od wieków. Sposób wykorzystania tych dokumentów 
podobny jest do sposobu wykorzystania książki —  użytkownik indywi
dualnie odbiera treści informacyjne lub emocjonalne przez nie przeka
zywane.

Wiele osób do grupy dokumentów audiowizualnych zalicza także —  
błędnie, moim zdaniem —  wszelkiego typu mikroformy (mikrofilmy, mi
krokarty, mikrofisze i ultrafisze) a często i fotokopie. Główną tego przy
czyną jest ich forma zewnętrzna i sposób wytwarzania zbliżone do takich 
dokumentów, jak fotografie, przezrocza czy filmy oraz konieczność sto
sowania aparatury odtwarzającej (czytników). Wspólną cechą łączącą 
te dwie grupy dokumentów (dokumenty audiowizualne sensu stricto oraz 
mikroformy) w pracy bibliotecznej są problemy związane z ich przecho
wywaniem i konserwacją, dlatego też wielu bibliotekarzy chętnie łączy 
je ze sobą. Jednakże funkcje spełniane przez te dokumenty, ich wyko
rzystywanie w działalności bibliotek czy ośrodków informacji (ich zalety 
i motywacje stosowania) są zupełnie odmienne. Dokumenty audiowizual
ne sensu stricto stosowane są jako ważna pomoc w dydaktyce, populary
zacji wiedzy, upowszechnianiu kultury i oświaty oraz jako narzędzie ba
dawcze (mogące zarejestrować zjawiska niedostępne dla ludzkich zmy
słów) i naukowe (np. faktograficzna rejestracja zdarzeń) w wielu dzie
dzinach wiedzy, uzupełniając lub nawet zastępując treściowo i funkcjo
nalnie dokumenty piśmiennicze. Gromadzone są one w bibliotekach, 
ośrodkach informacji i innych instytucjach jako materiał pierwotny wy
korzystywany przez użytkowników lub stosowany przez pracowników w 
działalności informacyjnej i popularyzacyjnej. Natomiast mikroformy 
gromadzone są na ogół jako dokumenty wtórne stanowiące ogromną po
moc przy organizacji zbioru. Są one jedynie inną formą dokumentów 
piśmienniczych — jak pisze A. Wyczański w książce Mikrofilm  —  nowa 
postać książki (Wrocław 1972): „Mikrofilm [...] jest więc głównie specy
ficzną odmianą zapisania tekstu, zrobioną jako zdjęcie na filmie, w zmniej
szeniu uniemożliwiającym normalne odczytanie” (s. 22). Mikrofilm może 
co prawda zawierać ilustracje, ale jako uzupełnienie tekstu pisanego, 
podobnie jak uzupełnieniem obrazu są napisy w filmie czy na przezro
czu. Mikrofilm nie wnosi nic nowego do problemu wykorzystania doku
mentów jako nowych źródeł informacji w działalności dydaktycznej, na
ukowej, informacyjnej czy popularyzacyjnej. Gdybyśmy chcieli zaliczyć 
go do grupy dokumentów audiowizualnych, należałoby wówczas zaliczyć 
do nich również książki i czasopisma, które przecież też są w jakimś sen
sie dokumentami wizualnymi. Podobnie sprawa ma się z taśmą magne
tyczną, która formą swą jest zbliżona do taśmy magnetofonowej, jednak
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funkcje przez nią spełniane i sposób jej wykorzystania są tak odmienne, 
że uniemożliwiają zaliczenie jej do dokumentów audiowizualnych.

Jak wynika z powyższych rozważań, brak jest jednolitego rozumienia 
terminu „dokumenty audiowizualne” , który raz staje się workiem, do 
którego wrzucane są wszystkie dokumenty nieksiążkowe, innym zaś ra
zem staje się terminem bardzo wąskim określającym niewielką grupę ma
teriałów. Wydaje mi się, że główną przyczyną tych nieporozumień są 
niesłuszne i niejednolite kryteria, na których podstawie zaliczano określo- 
ne typy dokumentów do materiałów audiowizualnych. Moim zdaniem, 
dokumenty określane jako audiowizualne spełniać powinny jednocześnie 
cztery zasadnicze warunki:
1) postać zawartej w nich informacji powinna być audialna, wizualna 
lub audiowizualna; jednocześnie spośród postaci wizualnych wyklucza się 
zapis piśmienniczy;
2) nowoczesny sposób wytwarzania, niekonwencjonalna forma i koniecz
ność stosowania aparatury odtwarzającej;
3) możliwości wykorzystania w dydaktyce, popularyzacji wiedzy i ba
daniach naukowych;
4) możliwość jednoczesnego wykorzystywania przez większą liczbę osób.

Uwzględniając te aspekty i wybierając tylko te dokumenty, które
odpowiadają wszystkim czterem warunkom, można ograniczyć typy do
kumentów audiowizualnych do płyty gramofonowej, taśmy magnetofo
nowej, przezrocza klatkowego i na taśmie filmowej, filmu oraz kasety 
audialnej (magnetofonowej) i wizyjnej, ewentualnie audiowizualnej. Pro
ponowałabym także zaliczenie do tej grupy zdjęcia fotograficznego, które 
nie spełnia co prawda dwóch wymienionych wcześniej warunków (nie 
wymaga specjalnych urządzeń do odtwarzania i nie może być wykorzy
stywane przez większą liczbę osób jednocześnie), jednakże jego funkcje 
(dydaktyczne, popularyzatorskie i naukowo-badawcze) są tak zbieżne 
z funkcjami i sposobem wykorzystania takich dokumentów jak przezro
cze czy film, że przy jednoczesnej zbliżonej formie zewnętrznej pozwala 
to, wydaje mi się, na uczynienie wyjątku i dołączenie tego dokumentu do 
omówionej grupy. Natomiast wszystkie inne dokumenty wymieniane w 
przytoczonych przeze mnie definicjach należałoby pominąć. Proponuję, 
by termin „dokumenty audiowizualne” w tak szerokim rozumieniu jak 
w  wielu omawianych definicjach zastąpić terminem „dokumenty (ma
teriały) nieksiążkowe” , „niekonwencjonalne” lub „specjalne” dzięki cze
mu uniknie się niejasności i nieporozumień. W ten sposób termin „do
kumenty audiowizualne” miałby zakres węższy i mieściłby się w ter
minie szerszym „dokumenty nieksiążkowe” . Na tym stanowisku stoi wie
lu autorów, jak chociażby autorzy projektu międzynarodowego znorma
lizowanego opisu bibliograficznego tych dokumentów zatytułowanego
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International Standard Bibliographic Description (Non-Book Materials)
—  ISBD(NBM).

Zdaję sobie sprawę, że przedstawiony przeze mnie problem i wnioski 
są bardzo dyskusyjne i wymagają jeszcze wielu przemyśleń. Byłoby więc 
dobrze, gdyby niniejszy artykuł wywołał oddźwięk i spowodował szerszą 
dyskusję, która być może w przyszłości doprowadziłaby do konkretnych 
wniosków i ustaleń.

RADOSŁAW A  DZIUBECKA

ON THE PROPER DEFINITION OF THE TERM „AUDIOVISUAL MATERIALS”

The author examines and compares various definitions of the term „audiovisual 
materials" which are insert in Polish and foreign library and information science 
dictionaries and encyclopaedias, and comes to conclusion that all these definitions 
are different and there is no agreement which kinds of materials have to be con
sidered as „audiovisual materials”. Therefore, the author gives her own proposal 
of the scope of the term „audiovisual materials” and hopes it will bring on a dis
cussion of the problem.
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WANDA KOZAKIEWICZ

BIBLIOTERAPIA W TEORII I PRAKTYCE

W  piśmiennictwie bibliotekarskim można było spotkać się z pojęciem 
biblioterapii już w okresie międzywojennym. Zostało ono przypomniane 
w latach sześćdziesiątych, budząc jednak sporo nieporozumień i kontro
wersji zarówno wśród bibliotekarzy, jak i w świecie medycznym. Najlep
szym dowodem tych nieporozumień jest definicja biblioterapii zamiesz
czona w Słowniku wyrazów obcych (1959 s. 99) utożsamiająca bibliote- 
rapię z introligatorstwem: biblioterapia —  konserwacja książek polega
jąca na reperacji i restauracji uszkodzonych obiektów.

Pierwsze definicje biblioterapii uwzględniające właściwe znaczenie 
tego terminu znajdują się w polskich wydawnictwach z 1971 r., a mia
nowicie w Encyklopedii wiedzy o książce oraz Słowniku wyrazów obcych 
PWN. W Stanach Zjednoczonych obok terminu „biblioterapia” używa się 
wyrazu „literaturoterapia” , a ostatnio pojawił się nowy termin „poezjo- 
terapia” .

Podejmowane od lat dziesięciu wysiłki i starania wokół organizacji 
bibliotek szpitalnych w Polsce spowodowały wzmożone zainteresowanie 
biblioterapią. Termin ten pojawił się w czasopismach bibliotekarskich 
i medycznych, stał się modny i nadużywany, a jednocześnie spotkał się 
z nieufnością i rezerwą wielu osób. Zarówno wynikająca z braku podstaw 
teoretycznych i doświadczeń nadmierna ostrożność w stosunku do prób 
wprowadzania w życie biblioterapii, jak też utożsamianie z nią wszelkich 
poczynań związanych z organizacją i funkcjonowaniem bibliotek w za
kładach lecznictwa nie są korzystne dla dalszego rozwoju tej na nowo 
dostrzeżonej dziedziny.

Sytuacja dojrzała, by również w polskim słownictwie sprecyzować 
właściwą definicję biblioterapii. Opierając się na dostępnych mi wyni
kach badań i doświadczeń bibliotekarzy zagranicznych oraz wypowie
dziach lekarzy i bibliotekarzy polskich, proponuję następującą definicję: 
biblioterapia jest szczególną techniką psychoterapeutyczną polegającą na 
leczniczym oddziaływaniu na psychikę przez odpowiednio dobraną lek
turę.

Z powyższej definicji wynika, iż biblioterapia opiera się na kilku róż








































































































































